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Nr 378.

Av herr Sandström m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion med förslag till förordning om krigskonjunktur- 
slmtt för år 1945, m. m.

1 en den 23 mars 1945 dagtecknad proposition nr 256 har Kungl. Maj: t 
framlagt förslag till förordning om krigskonjunkturskatt för år 1945.

Såsom av propositionen framgår har 1944 års allmänna skattekommitté 
utarbetat förslag till bestämmelser rörande krigskonjunkturskattens avveck- 
ling. Kommittén, som icke ansett det ankomma å densamma att framlägga 
något förslag angående tidpunkten för en sådan avveckling, har emellertid 
för vinnande av en överskådlig formulering av de föreslagna författnings
bestämmelserna ansett nödvändigt att arbeta med en viss antagen tidpunkt, 
efter vilken uppkommande vinster icke skulle underkastas krigskonjunktur- 
beskattning. I lörfattningsförslagen har denna tidpunkt angivits till 1944 
års utgång.

I flertalet av de över kommitténs förslag avgivna yttrandena har framhål
lits, vilka betydande olägenheter, som äro förenade med krigskonjunkturbe- 
skattmngen, och en avveckling av skatten per den 31 december 1944 förordats. 
Jämväl departementschefen vitsordar i den föreliggande propositionen, att 
de olägenheter, som äro förenade med denna skatteform, framträda allt star
kare ju längre tidsavståndet blir mellan det aktuella beskattningsåret och 
jämförelseåren. Likväl finner departementschefen tiden ännu icke vara inne 
för framläggande av förslag om skattens avveckling.

I den av planeringskommissionen i yttrandet över kommitténs betänkan
de åberopade promemorian har frågan om krigskonjunkturskattens avveck
ling blivit föremål för en ingående behandling.

I berörda promemoria anföres bland annat, att de skal av psykologisk 
natur, som vid krigsutbrottet och tiden närmast därefter kunde anses ha 
talat för införande av krigskon junk turskatten, uppenbarligen sedermera allt
mer förloiat i styrka och för närvarande endast i ringa grad torde göra sig 
gällande. Vad man i främsta rummet åsyftade var att stävja osunt speku- 
lationsintresse och att till det allmänna indraga »gulaschvinster». Erfaren
heten visar emellertid, att krigskonjunkturskatten till den ojämförligt största 
delen antingen härflutit av en ur allmän synpunkt önskvärd mer- eller ny
produktion eller ock rent slumpvis belastat företag, vilka av en eller annan 
anledning råkat redovisa dåliga vinstresultat för jämförelseåren. För ett 
framgångsrikt bekämpande av de befarade osunda tendenserna inom affärs
livet har den alltmer omfattande kontrollen över prisutvecklingen och andra 
åtgärder från samhällets sida visat sig vara vida effektivare än krigskon- 
junkturbeskattningen. Alldeles särskilt gäller detta med de former för pris
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övervakningen, som gälla efter prisstoppets införande. Någon anledning att 
bibehålla denna beskattning såsom ett medel för bekämpande av osunda 
tendenser av angivet slag synes därför icke längre föreligga.

Även om de statsfinansiella synpunkterna från början icke tillmättes nämn
värd betydelse, har sedermera en viss vikt lagts även på den sidan av frågan. 
Det må emellertid till en början erinras om, att beloppet av de genom krigs- 
konjunkturbeskattningen inflytande skatteintäkterna är obetydligt i jämfö
relse med statsbudgetens nuvarande omfattning. Av budgetredovisningen in
hämtas, att taxeringen nådde sitt maximum 1943 med en uträknad krigs
kon junk turskatt av 65,3 milj. kr., varav icke mindre än 45,7 milj. kr. påförts 
provisoriskt. Samtidigt framgår av budgetredovisningen för budgetåret 1943/ 
44, att nettoinkomsten av skatten, efter restitutioner på 7,2 milj. kr., stannade 
vid 55,6 milj. kr., inklusive den provisoriska skattepåföringen. Utfallet av 
1944 års taxering visar en nedgång i jämförelse med föregående år med 
7,8 milj. kr., i det att skattens uträknade belopp uppgår till 57,5 milj. kr., 
varav 37,1 milj. kr. endast provisoriskt påförts. I årets statsverksproposition 
beräknas inkomsterna därav till allenast 50 milj. kr. mot en total omslutning 
av en i stort sett balanserad driftbudget å 3 240 milj. kr.

Redan skattebeloppets relativt sett ringa storlek gör att statsfinansiella 
skäl näppeligen kunna tillmätas någon avgörande betydelse, då det gäller att 
väga skälen för och emot en omedelbar avveckling av beskattningsformen. 
Härtill kommer, att det ur statsfinansiell synpunkt till och med torde kunna 
ifrågasättas, om krigskonjunkturskatten överhuvud taget givit något nämn
värt netto, därest man beaktar den produktionshämmande inverkan, som 
redan skattens existens måste anses hava utövat, och de otvivelaktigt myc
ket stora kostnader för näringslivet och det allmänna, som det därav för
anledda deklarations- och taxeringsförfarandet medfört.

Det torde för övrigt ur statsfinansiell synpunkt kunna ifrågasättas, om en 
omedelbar avveckling av skatten och ett därtill knutet avräkningsförfarande 
komme att totaliter ge ett nämnvärt sämre utbyte av skatten än om denna 
bibehölles över 1945. Bibehålies skatten ytterligare ett år, skulle först och 
främst därigenom möjliggöras ett utnyttjande av de provisoriska skattepå- 
föringama under denna tid med de restitutioner, som härav kunna föran
ledas. Än mera betydelsefullt bleve emellertid, att 1945 sannolikt kommer 
att medföra inkomstminskningar för många av de industrier, särskilt inom 
verkstadsrörelsen, som hittills hårdast drabbats av krigskonjunkturskatten 
med härav följande minskningar av det inkomstunderlag, som skall ligga till 
grund för såväl 1946 års beskattning som avräkningsförfarandet, medan å 
andra sidan eventuella inkomstökningar, exempelvis inom skogsindustrierna, 
torde komma att väsentligen motvägas av tidigare inkomstminskningar, till 
vilka hänsyn skall tagas vid avräkningen. Det kan sålunda icke tagas för 
givet, att summan av skatten på 1945 ars rörelse och pa de genom avräk
ningsförfarandet framrältnade vinsterna blir större än vad ett avräknings
förfarande i enlighet med skattekommitténs utgångspunkter skulle ge. All
deles uteslutet torde väl dessutom icke vara, att läget om ett år kan vara
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sådant, att det av konjunkturpolitiska skål kan visa sig olägligt att över
huvud taget uttaga krigskonjunk turskatt på 1945 års rörelse eller på de ge
nom ett avräkningsförfarande framkommande vinsterna.

Då det ifrågasättes, att ett bibehållande av krigskonjunkturskatten skulle 
kunna vara önskvärt ur penningpolitiska och konjunktur politiska synpunk
ter, synas motiven härför vara huvudsakligen tre. Ett skulle vara den minsk
ning av köpkraftsöverskottet, som en indragning till det allmänna av här 
ifrågavarande inkomster skulle medföra, det andra att skattens existens skulle 
verka återhållande på företagens strävan att ernå prisförhöjningar å sina 
produkter och det tredje slutligen, att skattens bibehållande skulle kunna un
der den väntade inflationskonjunkturen verka inflationsdämpande främst 
genom sina produktionshämmande verkningar.

Vad det förstnämnda skälet angår, kan givetvis icke bestridas, att skatten 
medför en motsvarande minskning av de berörda företagarnas möjligheter 
att efterfråga varor. Men den reella betydelsen härav torde från penning
politiska utgångspunkter vara ringa, eftersom skatten till alldeles övervägan
de del härflyter från ett mycket begränsat antal företag, vilka dessutom i re
gel torde ha den finansiella ställning, att de oavsett skatten kunna göra de 
investeringar, som de finna möjliga och önskvärda. Dessutom torde väl den 
investeringskontroll, som nu utövas, vara tillräcklig för att i stort sett till
godose önskemålet att förhindra icke önskvärda investeringar.

Att skattens existens i ett tidigare läge kunnat i vissa fall verka återhållan
de på företagens strävan att ernå prisförhöjningar å sina produkter är må
hända sannolikt. Efter prisstoppets införande synes emellertid detta skäl 
väsentligen hava förlorat sin betydelse.

Beträffande slutligen skattens antagna inflationsdämpande effekt synes på 
goda grunder kunna ifrågasättas, om den icke tvärtom har haft och även i 
fortsättningen skulle få direkt inflationsfrämjande verkningar. Existensen av 
denna beskattningsform torde nämligen i icke ringa grad ha direkt förorsa
kat en minskning av varutillgången och därmed motverkat sitt eget penning
politiska syfte. Å ena sidan torde det ligga i sakens natur, att en beskattnings
form, som i förening med övriga skatter kan leda till att en företagare be
rövas upp till 90 °/o av vinsten på en ökad varuproduktion, måste medföra 
att intresset för att taga de med en sådan varuproduktion förenade risker 
och olägenheter blir mycket minimalt. Detta är så mycket mera olägligt ur 
varuförsörjningens synpunkt, som skatten drabbar icke blott vinstökningar, 
som uppkomma genom en på nyinvesteringar baserad produktionsstegring, 
utan jämväl vinster på en produktionsökning, som kan åstadkommas även 
utan varuförbrukande nyinvesteringar. Och å andra sidan leda de höga 
skattesatserna jämväl till att företagarna få ett starkt intresse av att redan 
under krigskonjunkturen göra en mängd —• måhända i och för sig nyttiga 
— investeringar och reparationer, som mycket väl skulle kunna uppskjutas 
och som icke hava någon produktionshöjande effekt.

Det har gjorts gällande, att ett upphävande redan nu av krigskonjunktur- 
beskattningen skulle kunna verka inflationsbefrämjande genom de förvänt
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ningar om större vinstmöjligheter för företagen, som därigenom kunde tän
kas göra sig gällande. En sådan fara torde dock icke vara sannolik, eftersom 
ju avräkningsförfarandet tvärtom kommer att just under den väntade infla- 
tionskonjunkturen belasta företagen med avsevärt ökade skatteutgifter. Vis
serligen äro de av skattekommittén gjorda beräkningarna angående avveck- 
lingsförfarandets resultat ytterst osäkra, men de torde dock kunna ligga 
till grund för en uppskattning av den ungefärliga storleksordningen av detta 
resultat. Om man då utgår ifrån, att beskattningen av 1944 års mervinster 
skulle ge ungefär samma skattebelopp som det senaste taxeringsresultatet, 
skulle följden bli, att statskassan från krigskonjunkturskatten år 1946 skulle 
få ett tillskott av inemot 200 milj. kr. mot ungefär 50 milj. kr., om skatten 
bibehålies även över 1945, medan avräkningsförfarandet uppskjutes.

Om av ovan angivna grunder de för krigskonjunkturskattens bibehållande 
anförda penning- och konjunkturpolitiska motiven näppeligen kunna anses 
bärande, kunna å andra sidan starka konjunkturpolitiska skäl anföras, som 
direkt tala för en avveckling snarast möjligt.

Av alldeles särskild vikt ur såväl allmänna som företagsekonomiska syn
punkter synes vara att beakta verkningarna av krigskonjunkturbeskattning- 
ems bibehållande under den ömtåliga omställningsperioden till fredsförhål- 
landen efter krigets slut. Såväl statsmakterna som näringslivets representan
ter ha ägnat frågan om åtgärder av skilda slag för övervinnande av de be
farade svårigheterna under denna period synnerlig uppmärksamhet. Uppen
bart är, att de planeringar för effektivisering av produktion, handel och 
transportväsen, som utgöra en nödvändig förutsättning för en lyckosam 
framtid under fredliga förhållanden, måste ske i mycket god tid. Detta 
gäller icke blott omställningen efter krigets slut utan även och icke minst 
de åtgärder, som böra vidtagas för mötande av den befarade efterkrigsde- 
p res sio nen. Om näringslivet icke skulle kunna verkställa dessa planerings- 
åtgärder utan den hämsko, ovissheten om tidpunkten för krigskonjunktur
skattens upphävande innebär, komma de ansträngningar som icke minst 
från statsmakternas sida för närvarande göras i efterkrigsplanerande syfte 
säkerligen i stor utsträckning att icke leda till avsett resultat.

Av väsentlig betydelse är dessutom, att om beskattningen skulle bibehållas 
även i vad gäller 1945 års mervinster, en påtaglig risk föreligger för att såväl 
skatten på dessa vinster som den genom avräkningsförfarandet uppkomman
de skatteökningen komma att uttagas vid en tidpunkt — under år 1947 — 
då depressionstendenser måhända redan gjort sig starkt gällande. Och även 
om så icke skulle bliva fallet, torde dock vara i hög grad sannolikt, att man 
därigenom försuttit många möjligheter att i erforderlig tid vidtaga önsk
värda förberedelser mot den kommande depressionen. Verkställes däremot 
avräkningsförfarandet per den 31 december 1944, kommer ett skattebelopp, 
flera gånger större än om avräkningsförfarandet uppskjutes, att inflyta i 
början av år 1946 och sålunda i omedelbar anslutning till den inflationskon- 
junktur, som man räknar med för den närmaste efterkrigstiden.

Beträffande E-prisets höjd synes skattekommitténs uttalande, att stor för



siktighet måste iakttagas vid prisnivåns bestämmande, vara värt allt beak- 
ande. Om den prisnivå, som skall ligga till grund för avräkningsförfarandet, 
kommer att ligga för högt, kunna konsekvenserna bli olyckliga, i första band 
med hänsyn till dess ogynnsamma inverkan på de sunda bokföringsprinciper, 
som även ur allmän synpunkt äro i hög grad önskvärda, icke minst med 
tanke på efterkrigstidens påfrestningar. Härjämte skulle det starkt ökade 
arbete för beskattningsmyndigheterna, som en för hög prisnivå automatiskt 
skulle medföra, innebära ytterligare risker för taxeringsorganisationernas 
effektivitet. Slutligen skulle också en hög prisnivå kunna komma att direkt 
motverka statsmakternas penningpolitiska strävanden, i det att den skulle 
ge ytterligare näring åt farhågorna för en fortsatt försämring av penning
värdet. Att sätta E-prisnivan högre än vad som för dagen kan anses såsom 
en erkänd, bestående försämring av penningvärdet torde väl under alla om
ständigheter vara uteslutet, bl. a. pa grund av den direkt inflationsdrivande 
effekt en sådan åtgärd skulle få såsom ett belägg för statsmakternas bristan
de tio pa möjligheterna att förhindra en ytterligare försämring av penning
väldet. Lr statsfinansiell synpunkt torde för övrigt med visshet kunna an
tagas, att en högre prisnivå för avräkningen än den föreslagna skulle ge ett 
väsentligt sämre utbyte än vid förslagets bibehållande. Väl skulle det rela
tivt begränsade antal företag, som redovisa lagerökningar, få en ökad skatte
belastning. Om man godtager skattekommitténs — visserligen i och för sig 
osäkra — kalkyler, men exempelvis antager en höjning av E-prisnivån till 
140 %, skulle detta betyda — bortsett från de ned justeringar, som på grund 
av för hög nivå för vissa varor bleve nödvändiga —• en höjning av det be
räknade skatteutbytet å ca 130 milj. kr. med endast ca 872 milj. kr. Höj
ningen av E-prisnivån inverkar ju nämligen endast på den del av lagerök
ningarna, som representeras av levererade varor. Men då samtidigt utjäm- 
ningsavdraget av skäl, som nedan närmare klarläggas, måste höjas i mot
svarande grad, alltså till 40 %, vilken höjning skulle komma samtliga skatt
skyldiga till godo, skulle härigenom uppkomma en minskning i skatteunder
laget av en storleksordning, som säkerligen komme att reducera skatten med 
ett mångdubbelt större belopp än det nyssnämnda. Av anförda skäl synes 
påtagligt, att avräkningen, sett ur det allmännas synpunkt, icke bör baseras 
på en högre prisnivå än den av skattekommittén ifrågasatta av 125 %.

I anslutning till vad nyss nämndes om nödvändigheten av att utjämnings- 
avdragets storlek korresponderar med den antagna förkrigsprisnivån må an
föras följande.

Redan vid införandet av krigskonjunkturbeskattningen framhölls av skatte- 
beredningen, att ett villkor för att skatten icke skulle komma att verka an
norlunda än som avsetts vore, att tillbörlig hänsyn toges till eventuell för
sämring av penningvärdet, så att skatten ej komme att verka som en skatt 
på dylik försämring. I anslutning härtill konstaterades, att en jämförelse med 
viss annan inkomst uppenbarligen ej kunde bli rättvisande, om den ej skedde 
i samma penningvärde, i anledning varav föreslogs, att jämförelseinkomsten 
borde angivas i beskattningsårets penningvärde. Vederbörande departements
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chef framhöll i anslutning till dessa skatteberedningens uttalanden, att en 
huvudsynpunkt vid utformningen av krigskonjunkturskatten borde vara att 
den komme att avse endast ökning av realinkomst och ej fiktiva vinster.

Då ett sådant hänsynstagande till penningvärdeförsämringen första gången 
ansågs böra ske, nämligen vid utformandet av bestämmelserna för 1942 års 
krigskonjunkturbeskattning, kom visserligen detta hänsynstagande då att ske 
i en form, som icke kan anses på ett tillfredsställande sätt tillgodose den hu
vudsynpunkt, departementschefen från början deklarerat såsom normerande 
för beskattningen. Den avvikelse, som på anförda skäl då gjordes från en av 
grundförutsättningarna för skatten, har medfört, att skatten under de gångna 
åren i betydande utsträckning kommit att utgöra en beskattning icke av 
verkliga mervinster utan av en genom försämring av penningvärdet inträdd 
nominell inkomstökning. De för denna avvikelse åberopade motiven äro 
emellertid av den art, att de i varje fall icke kunna tillämpas på ett avräk
ningsförfarande, vid vilket man utgår från att prisnivån definitivt stigit med 
viss procentsats i förhållande till den före kriget gällande. I och med det 
att man fastslår en sådan procentsats är också uppenbart att, på sätt skatte- 
beredningen uttalat, jämförelsen mellan de vinster, som framkomma genom 
avräkningsförfarandet å ena sidan och jämförelseinkomsten å andra sidan, 
för att bli rättvisande måste ske i samma penningvärde. Detta betyder med 
andra ord, att om prisnivån antages definitivt höjd med en viss procentsats, 
samma procentsats måste tillämpas för det s. k. utjämningsavdraget.

De taxering stekniska svårigheter, krigskon junk turbeskattningen förorsa
kar, ha på sätt skattekommittén framhållit ökat för varje år. Den arbets
börda denna beskattning medför blir ock för varje år allt tyngre för så
väl de deklarationsskyldiga som för taxeringsmyndigheterna. Trots det ar
bete, som nedlägges å taxeringen, måste resultatet därav materiellt sett bliva 
alltmer otillfredsställande. Det ligger nämligen i sakens natur, att svårig
heterna att avgöra, huruvida uppkomna merinkomster verkligen äro för
anledda av kriget eller ej, öka i samma mån som förkrigsinkomståren ligga 
allt längre tillbaka i tiden. Detta är ett förhållande, som icke endast berör 
beskattningsnämnderna utan kanske i ännu högre grad de skattskyldiga i 
deras tillärnade dispositioner av ekonomisk art. Med hänsyn till den utveck
ling, som städse äger rum på det ekonomiska området, torde en jämförelse 
med de inkomster, som intjänats för 7 å 8 år sedan, näppeligen tjäna till 
någon ledning vid bedömande av vad som skall anses utgöra ett företags nu
varande normala inkomst.

Näringslivets fortsatta utveckling även under normala förhållanden skulle 
givetvis medföra en stegring av företagens inkomster, varför jämförelsein
komsten förlorar alltmera i betydelse av ett rättvist underlag för beräknandet 
av den beskattningsbara merinkomsten i förhållande till företagens normala 
förtjänst- och utvecklingsmöjligheter.

Det mycket krävande arbetet med taxeringen till krigskonjunkturskatt tor
de i icke ringa mån hava förorsakat en minskad effektivitet i det övriga 
taxeringsarbetet, varigenom dels den genom krigskonjunkturskattens bort
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fallande därvidlag ökade effektiviteten säkerligen skulle föranleda ökade 
statsintäkter av övriga skatter på grund av därigenom möjliggjord ökad kon
troll i dessa avseenden, dels ock skulle den nu föreliggande oerhörda balansen 
i de högre beskattningsinstanserna, vilken till största delen just förorsakats 
genom krigskonjunkturskattemålen, kunna minskas till normal omfattning 
och allmänheten därigenom få snabbare slutliga besked i skattemålen.

De uttalanden från beskattningsnämnderna, som i förevarande samman
hang föreligga, bestyrka i hög grad de vådor för hela taxeringsorganisatio- 
nens funktionsduglighet, som ett bibehållande av beskattningen medför.

Utöver vad sålunda i berörda promemoria anförts må ytterligare fram
hållas.

På sätt departementschefen anför torde slutavvecklingen icke kunna upp
skjutas till dess konjunkturläget åter ter sig normalt och stabiliserat. Genom 
ett uppskov med avräkningsförfarandet komme en osäkerhet att vidmakt
hållas rörande den slutliga skatteplikten, som måste befaras medföra verk
ningar för näringslivet, vilka icke kunna vara önskvärda vare sig för det 
allmänna eller för de enskilda företagen. Denna synpunkt framstår desto 
betydelsefullare, eftersom den ekonomiska utvecklingen under efterkrigsti
den sannolikt kommer att genomgå en följd av mycket särpräglade konjunk
turlägen, av vilka måhända för en lång tid intet enda kommer att i högre 
grad motsvara vad man menar med »normal» eller »stabiliserad» konjunk
tur. Avvecklingen bör därför ske i omedelbar anslutning till krigskonjunk- 
turskattens upphörande. Att på grundval av bokslutet per den 31/i2 1944 först 
verkställa en taxering i enlighet med det i propositione framlagda förslaget 
och sedermera på basis av samma bokslut åsätta en ny taxering jämlikt 
avvecklingsbestämmelserna — vilket måste bliva följden, därest ett beslut om 
avveckling per den 31/i2 1944 skulle meddelas senare än under våren inne
varande år —• skulle åsamka såväl de skattskyldiga som taxeringsmyndig
heterna ett avsevärt merarbete och medföra så betydande taxeringstekniska 
svårigheter att ett dylikt förfarande torde vara praktiskt taget ogenomförbart.

Ur de för frågan om krigskonjunkturskattens fortsatta bestånd mest be
tydelsefulla synpunkterna, de penningpolitiska, skulle ett dylikt uppskov med 
avräkningsförfarandet framstå såsom synnerligen olämpligt. I nuvarande 
läge, då man blott med störa ansträngningar och genom användning av så 
extraordinära medel som ransonering, priskontroll, investeringskontroll 
o. s. v. kan förhindra ytterligare försämring av penningvärdet, synas dessa 
synpunkter förtjäna särskilt beaktande. Den köpkraft, som de krigskonjunk- 
turbeskattade få lämna ifrån sig under år 1946 genom beskattning av 1944 
års mer inkomster, kan antagas komma att avse omkring 50 milj. kr. Sker 
en avveckling av skatten per den 31 december 1944, kommer härtill enligt 
kommitténs förslag och beräkning en nära tre gånger så stor summa, vilket 
betyder att inemot 200 milj. kr. skulle inflyta å detta konto under första 
halvåret 1946. Om man har den uppfattningen, att man befinner sig i en 
farlig situation, böra motåtgärder vidtagas ju förr desto hellre. Ur den syn
punkten borde den större köpkraftsindragningen vara välkommen redan
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1946. Bekymret för hur det skall gå 1947, om man då nödgas avstå från en 
köpkraftsindragning på omkring 50 milj. kr., som man möjligen, ehuru inga
lunda säkert, kunde förvänta sig av krigskonjunkturskatt å 1945 års inkoms
ter, är ingen realitet. Till dess bör man nämligen, om det överhuvud behövs, 
ha hunnit besluta om en köpkraftsbindning på ett eller annat sätt, som långt 
bättre än krigskonjunkturskatten träffar den inflationsfrämjande efterfrågan.

Departementschefen vitsordar, att det ur vissa synpunkter vore till fördel, 
om statsmakterna redan i nuvarande läge i princip kunde taga ställning till 
spörsmålet om formerna för slutavräkningsförfarandet, men anser med hän
syn till det för närvarande ovissa läget förutsättningar knappast föreligga för 
prövning av den viktigaste frågan i samband med avvecklingen eller frågan 
om den prisnivå, efter vilken avräkning skulle ske. Då departementschefen 
å andra sidan vitsordat, att slutavvecklingen icke torde kunna uppskjutas 
till dess konjunkturläget åter ter sig normalt och stabiliserat, synes man 
genom ett uppskov med frågans avgörande i den utsträckning, departements
chefen ifrågasätter, icke vinna några säkrare utgångspunkter för bedöman
det än vad för närvarande är fallet. Ur statsfinansiell synpunkt kan vidare 
frågan om E-prisets höjd såsom ovan framhållits icke anses vara av större 
vikt, medan å andra sidan en för hög prisnivå för vissa företags del skulle 
medföra ytterst obilliga, slumpvis inträdande verkningar och tillika ytter
ligare komplicera det invecklade taxeringsförfarandet vid avvecklingen. Med 
hänsyn härtill och på grund av de skäl, som i ovannämnda promemoria 
anförts, bör det icke väcka betänkligheter att redan nu fastställa E-priset 
till det av kommittén föreslagna.

På grund av vad ovan anförts anse vi, att det i förevarande proposition 
framlagda förslaget till krigskonjunkturskatteförordning för år 1945 bör 
kompletteras med bestämmelser, innebärande att krigskonjunkturskatten av
vecklas per den S1/i2 1944. Ehuru det av kommittén utarbetade förslaget till 
dylika bestämmelser ur de skattskyldigas synpunkt torde giva anledning till 
åtskilliga erinringar, synes det dock i huvudsak kunna godtagas.

I nedan angivna hänseenden böra dock enligt vår mening ändringar vid
tagas i förslaget. Vidtagna ändringar äro huvudsakligen av formell natur 
och utgöra ett förtydligande av den lagtext, som upptagits i skattekommitténs 
förslag.

Under anvisningarna till 4 § punkt 4 b) stycke 6 har »lagertillgång» ut
bytts mot »lagret i dess helhet» av den anledningen att det i praktiken icke 
torde vara möjligt att göra undantag från huvudregeln angående värdering 
av lagerökning i andra fall än då hela lagrets värde understiger det beräk
nade E-priset.

Stycket 8 i kommitténs förslag bör utgå med hänsyn till bestämmelsen 
i punkt 11 a) att avdrag för minskning av dold förkrigsreserv må åtnjutas 
även vid lagerökning.

Stycket 9 i kommittéförslaget synes icke lämpligen kunna bibehållas med 
hänsyn till att bestämmelserna om uppvärdering av lagerökning gälla alla de 
fall då lagerökning föreligger.
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I de föreslagna anvisningarna till 4 § punkt 4 b) sista stycket stadgas, att 
kostnader, nedlagda å av annan beställt fartyg, avtalat att levereras till visst 
pris, vid inkomstuppskattningen ej må upptagas till lägre belopp än som 
kan anses därå belöpa av den likvid, som kan beräknas inflyta i anledning av 
beställningen. Denna för varven gällande specialbestämmelse verkar i väsent
ligt skatteskärpande riktning.

Varvsnäringen utgör emellertid utan tvivel en av de mest konjunkturkäns
liga verksamhetsgrenarna. Dess livsbetingelser äro helt beroende av förhål
landena å det internationella sjöfarts- och skeppsbyggnadsområdet. Knappast 
inom någon annan industriell verksamhet torde företagarna nödgas räkna 
med så häftiga och djupgående konjunktursvängningar som inom varvs
industrien. Så är fallet även då den ekonomiska utvecklingen icke rubbas av 
omfattande krigsoperationer med åtföljande stegrad efterfrågan å tonnage. 
Betydande vinstfluktuationer inom denna näringsgren uppstå enligt vad er
farenheten giver vid handen helt oberoende av krig och därav föranledda för
hållanden, ehuruväl dessa fluktuationer under stora krig bliva i särskilt hög 
grad framträdande.

På grund av allmänt kända omständigheter har under det pågående världs
kriget värlsmarknadens behov av tonnage av alla slag varit och är alltjämt 
praktiskt taget omättligt. Trots den av krigsförhållandena föranledda tonnage
förstörelsen kommer på grund av den nuvarande forcerade fartygspreduk
tionen ett betydande överskott av tonnage å världsmarknaden uppenbarligen 
att föreligga vid den tidpunkt, då situationen å sjöfartsområdet framdeles åter 
medger ett fritt utnyttjande av tonnaget i det civila transportväsendets tjänst. 
Detta kommer givetvis att hårt drabba varvsindustrien, för vilken förlust eller 
i varje fall betydande inkomstminskningar då måste befaras. De merin- 
komster, som tillförts denna näringsgren, ha uppstått därigenom att under 
krigsperioden ett abnormt stort behov av nytt tonnage måste tillgodoses under 
en begränsad tidsperiod. Dessa merinkomster utgöra sålunda till betydande 
del i realiteten intet annat än vinster, vilka under någorlunda normala för
hållanden skulle ha intjänats under en längre följd av år.

För varvens del framstår därför en konfiskatorisk beskattning av de un
der kriget förvärvade merinkomstema såsom särskilt obillig. Såväl på grund 
härav som med hänsyn till önskvärdheten ur allmän synpunkt av att varvens 
motståndskraft under den depressionsperiod för varvsindustrien, som torde 
komma att inträda, icke undergräves, synas starka skäl föreligga att beträf
fande denna näringsgren iakttaga särskild försiktighet vid utformningen av 
reglerna för avräkningsförfarandet. Detta skulle ock stå i god överensstäm
melse med de tendenser, som framträtt i utlandet. Sålunda förberedas enligt 
uppgift särskilda skattelättnader för varvsindustrien i England.

På sätt kommittén anfört skulle det vara föga skäligt att beträffande 
leverantörer av beställda fartyg uppställa någon särskild värderingsregel, om 
de i betänkandet återgivna erfarenheterna från tiden efter föregånde världs
krig kunde befaras komma att nu upprepas. Kommittén anser emellertid att 
förhållandena för närvarande i väsentlig grad avvika från vad händelsen var
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under nyssberörda tidigare depressionstid, beroende icke minst på att be
ställarna nu på ett helt annat sätt än tidigare konsoliderat sin ekonomiska 
ställning samt att riskerna för annullerandet av ingångna kontrakt därige
nom väsentligt förminskats.

Det sagda torde i huvudsak äga sin riktighet såvitt svenska beställare an
går. Ett mycket stort antal av de fartygsbeställningar, de svenska varven 
under de närmaste åren avse att effektuera, har emellertid gjorts av utländska 
företag. Svårigheten att bedöma såväl den politiska som den ekonomiska ut
vecklingen gör att riskerna å dessa kontrakt måste anses vara väsentligt 
större än vad en bedömning av desamma enbart med hänsyn till beställa
rens vid taxeringstillfället antagna solvens skulle motivera. Icke minst be
tydelsefullt för denna riskbedömning är den inverkan på prisutvecklingen 
på tonnaget, som kan bli följden av det vid krigets slut föreliggande tonnage- 
överskottet, den politik med hänsyn till handelssjöfarten, U. S. A. kan kom
ma att föra, och de redan nu manifesterade tendenserna från engelsk sida 
att på olika sätt stödja landets varvsindustri. Dessa omständigheter göra, 
att de föreliggande fartygsbeställningarna kunna komma att få avvecklas un
der villkor, som icke kunna inom den förutsatta taxeringsperioden över
blickas.

Med hänsyn till, å ena sidan, nyss berörda risker och, å andra sidan, den 
särställning varvsnäringen av ovan angivna orsaker måste anses intaga i 
krigskonjunkturskattehänseende, är den ifrågavarande skatteskärpande spe
cialbestämmelsen för varven enligt vår mening ägnad att väcka starka be
tänkligheter. I vart fall synes emellertid ett förtydligande av kommitténs för
slag böra ske. Kommitténs avsikt torde nämligen icke ha varit att genom 
ifrågavarande speciella undantagsstadgande sätta ur kraft den för lager- 
värdering grundläggande principen, att förkrigslagret alltid får nedskrivas till 
samma prisnivå som före kriget och normal lagerökning till förkrigspris. Vi
dare har kommittén uppenbarligen ej avsett, att beräknad vinst skall med
tagas vid värderingen. Bestämmelsen bör även kunna tillämpas i de fall far
tyg avtalats att levereras till pris, som bestämmes enligt s. k. glidande skala. 
Ändringar i enlighet härmed föreslås i 10 st. punkt 4 b).

I förtydligande syfte bör vidare i första meningen av sista stycket i samma 
författningsiuim klart angivas, att däri meddelade stadgande allenast gäller 
vid beräkning av lagerbehållningen vid sista beskattningsårets utgång.

Den i anvisningarna till 4 § punkt 4 d) införda spärregeln har av kom
mittén motiverats med att särskilda bestämmelser vore erforderliga till före
byggande av att skattskyldig före avräkningens fastställande inköpte sär
skilt stora lager uteslutande i syfte att därigenom bereda sig fördelar vid 
slutavräkningen. Kommittén framhåller vidare, att ifrågavarande spärregel 
icke rimligtvis bör tillämpas å sådana företag, vilka på föranledande av 
myndighet ökat sina lager. Såsom av motiveringen till stadgandet framgår 
föreligger emellertid ej heller skäl att tillämpa spärren i andra fall av legi
tim lagerökning. Stadgandet bör därför kompletteras med en bestämmelse 
av innebörd att, då lagerökningen uppenbarligen icke företagits i det direkta



syftet alt vinna skattelättnad, ifrågavarande spärregel icke skall träda i till- 
lämpning.

Såsom exempel på sådan risk, som jämlikt punkt 4 e) i samma anvis
ningar kan föranleda avdrag för nedskrivning å kontraherade, men vid be
skattningsårets utgång icke levererade varor, anföres att levererade varor 
icke kunnat försäljas eller att marknadspriset i avsevärd grad fallit under 
det kontraherade priset. Såsom ytterligare exempel på sådana riskfyllda kon
trakt torde böra omnämnas de fall, då kontrakt ingåtts med utländsk leve
rantör. Det är i dylika fall ofta ovisst, när de kontraherade varorna kunna 
bliva levererade, och verklig risk måste anses föreligga att leveransen icke 
kommer till stånd förrän prisfall inträffat.

Under g) stadgas att överprisavdrag skall medgivas vid taxeringen i de 
fall fartyg gått förlorat men ersättningstonnage icke anskaffats förrän efter 
utgången av beskattningsåret. Ett sådant medgivande synes motiverat med 
hänsyn till att många smärre rederier hittills icke kunnat ersätta under kri
get förlorade fartyg på grund av de högt uppdrivna priserna på nybyggen 
samt den störa beläggningen på varven.

Enligt det under punkt 4 i) föreslagna stadgandet skall tillägg ske vid in
komstuppskattningen, då tidigare nedskrivna fordringar kunna antagas åter
få sitt värde helt eller delvis efter det att kriget upphört. Stadgandet torde 
som av kommitténs motivering framgår även böra avse aktier. De fall, då 
avskrivning å aktier erhållits, torde visserligen varit få, men konsekvensen 
kräver, att i de fall, aktierna återfå sitt värde i och med krigets upphörande, 
de belopp, som avskrivits, återföras till beskattning. För förhindrande av att 
fiktiva vinster med stöd av detta stadgande bliva föremål för beskattning 
har en sådan omarbetning av stadgandet ansetts erforderlig, att därav tyd
ligt framgår, att de tillgångar, varom här är fråga, definitivt skola ha åter
fått sitt värde och att endast återvunna nedskrivningar skola tilläggas. Ordet 
»erhållits» har sålunda utbytts mot »åtnjutits» för att markera att förutsätt
ningen för taxering av återvunna avskrivningsbelopp är att beloppen i fråga 
utnyttjats som avdrag vid tidigare taxeringar till krigskonjunkturskatt.

Under 11 a) vidtagen ändring är av formell natur.
Enligt det föreliggande förslaget skola de varuinköp, som utgöra förut

sättning för restitution enligt 13 § 1 mom. a) och b), ha verkställts »före 
beskattningsårets utgång». Syftet med bestämmelserna rörande de proviso
riska skattepåföringar, som här avses, är enligt vad av förarbetena till tidi
gare krigskonjunkturskatteförordningar framgår att fonderna skulle få an
vändas efter krigets slut, sedan varuknappheten upphört. Även om detta 
syfte sedermera frångåtts i det att enligt uppgift i praxis medgivits restitution 
i anledning av varuinköp, verkställda under kriget, måste dock det föreslag
na stadgandet, enligt vilket de företag, som gjort dylik fondavsättning, prak
tiskt taget berövas rätten till restitution, för dessa företag framstå såsom 
obilligt och innebärande ett svikande av gjorda utfästelser.

Enligt vad kommittén konstaterat ha allenast ett fåtal företag använt sig 
av rätten till provisorisk skattepåföring på grund av dylika fondavsättningar.

Motioner i Första kammaren, nr 378. 15
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Denna omständighet bör dock icke utgöra anledning att underlåta föreskriva 
en rimlig tidsfrist, helst som ett sådant medgivande icke synes föranleda 
några taxeringstekniska svårigheter, eftersom uppskov med taxeringen un
der vissa förutsättningar skall kunna medgivas intill utgången av år 1949. 
Förslag till enligt dessa grunder omarbetad författningstext har utarbetats.

Tilläggandet av ett nytt moment med nr 3 till 28 § är betingat därav, att 
reglerna om eftertaxering icke synas kunna tillämpas i det fall en skattskyl
dig genom felaktig deklaration eller annan uppgift erhållit restitution av 
krigskonj unkturskatt.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen för sin del måtte
dels antaga det av 1944 års allmänna skattekommitté ut

arbetade förslaget till förordning om avveckling av krigskon- 
junkturbeskattningen (bil. A),

dels ock besluta ändrad lydelse av det i proposition nr 256 
framlagda förslaget till förordning om krigskon junk tur- 
skatt för år 1945 i huvudsaklig överensstämmelse med det av 
omförmälda kommitté utarbetade förslaget till sådan förord
ning med de ändringar i kommitténs förslag, som framgår av 
bifogade utkast (bil. B).

Stockholm den 24 april 1945.

K. G. A. Sandström. V. Ljungdahl. Emil Petersson.

Gust. Elof sson 
i Vä.

Bernhard Nilsson. J. M. Bäckström.

E. A. Lindblom. Gunnar A. Andersson.
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Bil. A.

Förslag
till

förordning om avveckling av krigskonjunkturbeskattningen.

Härigenom förordnas som följer.

1 §•

För inkomstökning, som uppkommer efter utgången av år 1944, skall 
krigskonjunkturskatt icke erläggas. Dock skall detta icke gälla i fråga om 
tantiem eller likartad inkomst, som hänför sig till år 1944 men som upp- 
burits eller blivit tillgänglig för lyftning efter nämnda års utgång.

2 §.

Rörande förfarandet vid avvecklingen meddelas bestämmelser i förordning
en om krigskonjunkturskatt för år 1945, såvitt fråga är om 1945 års taxering.

I den mån taxering till krigskonjunkturskatt i särskilda fall måste ske 
efter 1945 års utgång äger Kungl. Maj:t därom meddela närmare föreskrifter 
med iakttagande av, att de beträffande avvecklingsförfarandet meddelade be
stämmelserna i förordningen om krigskonjunkturskatt för år 1945 jämväl 
därefter skola i tillämpliga delar lända till efterrättelse.

Bihang till riksdagens protokoll 19i5. 3 samt. Nr 376—379. 2
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Bil. B.

Förslag
till

förordning om krigskonjunkturskatt för ar 194a.

Härigenom förordnas som följer.

Inledande bestämmelse.

1 §•

För inkomstökning, som uppkommit efter utgången av augusti 1939 och 
kan antagas hava berott på förhållanden föranledda av pågående krig eller 
dessförinnan rådande krigskonjunktur, skall i den omfattning och pa det sätt 
nedan stadgas för år 1945 erläggas krigskonjunkturskatt till staten.

Skattepliktig inkomstökning och skattskyldighet.

2 §•

1 mom. Skattepliktig enligt denna förordning är efter utgången av augusti 
1939 uppkommen inkomstökning hänförlig till

a) inkomst av rörelse;
b) inkomst av jordbruk;
c) inkomst av skogsbruk;
d) inkomst av annan fastighet;
e) inkomst i form av tantiem, provision, gratifikation eller likartad in

komst av tjänst eller tillfällig förvärvsverksamhet, därest inkomsten utgått 
från rörelse, jordbruk eller skogsbruk, samt inkomst av tillfällig förvärvs
verksamhet såsom uppfinnare eller av tillfälligt uppdrag ävensom annan 
jämförlig inkomst av tillfällig förvärvsverksamhet; samt

f) inkomst av icke yrkesmässig avyttring av fast eller lös egendom;
allt under förutsättning att inkomsten är skattepliktig enligt förordningen 

om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt eller är av beskaffenhet som i 
nästa stycke sägs.

I inkomst av rörelse inräknas vid tillämpning av denna förordning intäkt 
genom avyttring av sådana för stadigvarande bruk i rörelsen avsedda ma
skiner eller andra inventarier, som icke vid beräkning av värdeminsknings- 
avdrag enligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt hanfö
ras till byggnad, så ock ersättning på grund av försäkring av dylika tillgång
ar, även om intäkten eller ersättningen ej är skattepliktig enligt nämnda för



ordning eller intäkten enligt densamma hänföres till intäkt av tillfällig för
värvsverksamhet.

2 mom. Skattskyldig enligt denna förordning är envar fysisk eller juri
disk person, vilken åtnjutit inkomstökning som avses i 1 mom., därest en
ligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt den fysiska eller 
juridiska personen vid 1945 ars taxering är skattskyldig för den inkomst, var
till inkomstökningen hänför sig, eller, såvitt angår intäkt eller ersättning var
om sägs i 1 mom. andra stycket, för den inkomst, i vilken intäkten eller er
sättningen inräknas.

Från skattskyldighet undantagas systembolag som avses i förordningen an
gående försäljning av rusdrycker, aktiebolaget vin- och spritcentralen samt 
aktiebolaget svenska tobaksmonopolet så ock annat aktiebolag, från vilket ut
delningen i sin helhet tillfaller staten.

Från skattskyldighet undantages jämväl den som är anställd såsom befäl
havare å eller tillhör besättningen på handelsfartyg, såvitt angår inkomst av 
sådan anställning.

Oskift dödsbo anses vid tillämpning av denna förordning vara fysisk person.

Motioner i Första kammaren, nr 378. 19

Taxerad merinkomst.

3 §’

Vid tillämpning av denna förordning skall uppskattning av inkomster ske 
dels för det beskattningsår, för vilket taxering enligt förordningen om stat

lig inkomst- och förmögenhetsskatt av beskattningsnämnd i första instans 
verkställes under år 1945 (beskattningsåret),

dels, utom vad angår inkomst av skogsbruk samt av icke yrkesmässig av
yttring av fast eller lös egendom, för ett vart av de två beskattningsår, som 
gatt till ända närmast före den 1 september 1939 (förkrigsinkomståren).

Uppskattningen skall verkställas enligt bestämmelserna i förordningen om 
statlig inkomst- och förmögenhetsskatt med sådana avvikelser, som erford
ras för att åstadkomma likformighet i inkomstberäkningen för de olika åren, 
samt under iakttagande av i denna förordning meddelade särskilda före
skrifter.

Såsom grund för bestämmande av inkomstökning fastställes, där ej annat 
följer av särskilda bestämmelser i denna förordning, den på ett antaget jäm
förel seår belöpande jämförelseinkomsten. Där ej särskilda förhållanden till 
annat föranleda, skall såsom jämförelseinkomst upptagas medeltalet av in
komsterna för förkrigsinkomståren, dock under iakttagande att jämförelsein
komsten för fysisk person beträffande förvärvskälla, av vilken denne haft sin 
huvudsakliga försörjning, ej må bestämmas till lägre belopp än 3 000 kronor. 
Med ledning av den inkomstuppskattning varom nu stadgats fastställes, på 
sätt i 4—9 §§ närmare angives, taxerad merinkomst särskilt för en var av de 
inkomstgrupper, som angivas i 2 § 1 mom. första stycket a)—f).

Vid fastställande av den taxerade merinkomsten skall, i den omfattning 
som i denna förordning stadgas, genom särskilt utjåmningsavdrag eller eljest
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i särskilt angiven ordning hänsyn tagas till höjning av den allmänna prisni
vån och andra sådana ändringar av förhållandena från utgången av augusti 
1939 till beskattningsårets slut, som ej beaktas genom eljest meddelade före
skrifter.

4 §■
1 mom. Beträffande rörelse skola inkomster för förkrigsinkomståren och 

beskattningsåret så ock jämförelseinkomsten uppskattas för varje förvärvs
källa för sig.

Såsom särskild förvärvskälla i rörelse enligt denna förordning anses sär
skild förvärvskälla enligt kommunalskattelagen.

2 mom. Det belopp, varmed inkomsten för beskattningsåret av en till rö
relse hänförlig förvärvskälla överstiger motsvarande jämförelseinkomst, med 
tillägg eller avdrag i förekommande fall för beräknad ränta a minskning eller 
ökning av eget kapital, utgör uppskattad merinkomst av förvärvskällan.

För varje förvärvskälla, för vilken uppskattad merinkomst fastställes, skall 
tillika på sätt i 4 och 5 mom. sägs fastställas, i vad mån denna kan antagas 
hava berott på förhållanden föranledda av pågående krig eller dessförinnan 
rådande krigskonjunktur.
' Summan av de för samtliga till rörelse hänförliga förvärvskällor enligt 
andra stycket fastställda beloppen, minskad med de för samma förvärvskällor 
enligt 6 mom. beräknade utjämningsavdragen, skall, där ej fall som i 3 mom. 
avses är för handen, utgöra taxerad merinkomst av rörelse.

3 mom. Har skattskyldig, för vilken uppskattad merinkomst av till rörelse 
hänförlig förvärvskälla fastställes, haft annan till rörelse hänförlig förvärvs
källa, beträffande vilken vid motsvarande tillämpning av bestämmelserna i 2 
mom. första stycket underskott uppstår, skall för denna förvärvskälla upp
skattad inkomstminskning till beloppet fastställas.

Tillika fastställes på sätt i 4 mom. sägs i vad mån den uppskattade in
komstminskningen kan antagas hava berott på förhållanden föranledda av 
pågående krig eller dessförinnan rådande krigskon junk tur.

Från det belopp, varmed merinkomst som i 2 mom. andra stycket sägs 
överstiger inkomstminskning som avses i andra stycket av detta mom. 
eller, om det belopp, varmed de sammanlagda uppskattade merinkomsterna 
överstiga de sammanlagda uppskattade inkomstminskningarna, är lägre, från 
detta belopp — avräknas de för samma förvärvskällor enligt 6 mom. beräk
nade utjämningsavdragen. Återstoden upptages i tall som i detta mom. avses 
såsom taxerad merinkomst.

A mom. Kan skattskyldig visa, att i den uppskattade merinkomsten av viss 
förvärvskälla ingår belopp, varmed dold förkrigsreserv under beskattnings
året minskats, skall merinkomsten i motsvarande mån anses ej hava berott 
på förhållanden som omförmälas i 1 §. Såsom dold förkrigsreserv anses här
vid belopp, varmed tillgångens verkliga värde vid utgången av augusti 1939 
översteg dess i beskattningshänseende enligt denna förordning gällande värde 
vid nämnda tidpunkt.
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I övrigt skall uppskattad merinkomst antagas hava berott på förhållanden 
som omförmälas i 1 §, där ej den skattskyldige med bärande sannolikhets- 
skäl ådagalägger, att inkomstökningen helt eller delvis skulle hava uppkom
mit oberoende av sådana förhållanden.

Uppskattad inkomstminskning skall antagas hava beroit på förhållanden 
som omförmälas i 1 §, i den mån det ej framgår såsom sannolikt att inkomst
minskningen ej berott på sådana förhållanden.

5 mom. Kungl. Maj :t äger, efter förslag av den i 23 § omförmälda centrala 
krigskonjunkturskattenämnden eller efter nämndens hörande, beträffande 
visst slag av rörelse bestämma särskild grund för fastställande huru stor del 
av uppskattad merinkomst skall, därest ej annat ådagalägges, antagas hava 
berott på förhållanden som omförmälas i 1 §.

6 mom. Utjämningsavdrag fastställes för varje förvärvskälla för sig,
såvitt den skattskyldige är fysisk person, till tjugufem procent av jämfö

relseinkomsten, och
såvitt den skattskyldige är juridisk person, om jämförelseinkomsten ej 

överstiger 50 000 kronor, till tjugufem procent av denna, och, om jämförelse
inkomsten är högre, till tjugufem procent av den del av jämförelseinkomsten, 
som ej överstiger tolv procent av genomsnittligt eget kapilal i förvärvskällan 
under andra förkrigsinkomståret — eller, såvitt angår skattskyldig som bör
jat bedriva ifrågavarande rörelse först efter andra förkrigsinkomstårets ut
gång, under första verksamhetsåret — med minst 12 500 kronor,

dock för såväl fysisk som juridisk person till minst tjugufem procent av 
den merinkomst av förvärvskällan som återstår efter tillämpning av 4 mom.

Om kostnadsutjämningsfond, som avses i 16 § förordningarna om krigs- 
konjunkturskatt för åren 1941—1944, tages i anspråk under beskattningsåret, 
må utjämningsavdrag ej åtnjutas.

7 mom. Vad i 28 § 2 mom. kommunalskattelagen samt förordningen den 
26 maj 1944 med särskilda bestämmelser beträffande taxering för inkomst 
år 1945 av ersättning på grund av försäkring för förlust av fartyg eller köpe
skilling vid avyttring av fartyg stadgas om särskild ordning beträffande be
skattning av ersättning eller köpeskilling som nu sagts skall icke äga tillämp
ning vid taxering till krigskonjunkturskatt, utan skall vid uppskattning av 
inkomst såväl för förkrigsinkomståren som för beskattningsåret beträffande 
dylik ersättning eller köpeskilling förfaras enligt de regler, som gälla för 
taxering av ersättning på grund av försäkring av annan till inventarier hän- 
förlig egendom än fartyg, eller av köpeskilling vid avyttring av sådan annan 
egendom.

(Se vidare anvisningarna.)

5 §•
1 mom. Beträffande jordbruk skall uppskattad merinkomst beräknas ge

mensamt för olika förvärvskällor till det belopp, varmed inkomsten av jord
bruk under beskattningsåret, med tillägg eller avdrag i förekommande fall 
för beräknad ränta å minskning eller ökning av eget kapital, överstiger mot
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svarande jämförelseinkomst. Till inkomst av jordbruk hänföres inkomst av 
jordbruksfastighet med undantag av inkomst av skogsbruk.

2 mom. Den uppskattade merinkomsten av jordbruk skall upptagas såsom 
taxerad merinkomst, i den mån den kan antagas hava berott på förhållan
den som avses i 1 § och icke utgör kompensation för förhållanden som av
ses i 3 § sista stycket.

(Se vidare anvisningarna.)
6 §•

Beträffande skogsbruk skall såsom inkomstökning beroende på förhållan
den som avses i 1 § upptagas så stor del av de under beskattningsåret åtnjut
na intäkterna av skogsbruk genom avyttring eller uttag för förädling eller 
förbrukning i egen rörelse som kan anses hava uppkommit genom prissteg
ring från förkrigsinkomståren utöver vad som erfordrats för att täcka om
kostnadernas ökning. Dylik inkomstökning skall, till den del den ej anses 
utgöra kompensation för förhållanden som i 3 § sista stycket sägs, efter skä
lig nedsättning i syfte att befordra med hänsyn till folkhushållningen önsk
värd avverkning, upptagas såsom taxerad merinkomst av skogsbruk; dock 
skall den taxerade merinkomsten ej upptagas till högre belopp än som av 
den skattskyldige visas hava motsvarat beräknad nettointäkt av skogsbruk 
under beskattningsåret.

(Se vidare anvisningarna.)
7 §•

1 mom. Beträffande inkomst av annan fastighet skall det belopp, varmed 
inkomsten för beskattningsåret, beräknad gemensamt för olika förvärvskäl
lor, överstiger motsvarande jämförelseinkomst, med tillägg eller avdrag i före
kommande fall för beräknad ränta å minskning eller ökning av eget kapi
tal utgöra uppskattad merinkomst.

2 mom. Det fastställes i vad mån den uppskattade merinkomsten av an
nan fastighet med sannolikhet kan anses hava berott på förhållanden som 
omförmälas i 1 §. Det sålunda fastställda beloppet minskat med utjämnings- 
avdrag som i 3 § sista stycket sägs, utgörande tjugufem procent av jämförel
seinkomsten, upptages såsom taxerad merinkomst.

(Se vidare anvisningarna.)
8 §.

Beträffande under beskattningsåret åtnjuten inkomst i form av tantiem 
eller annan inkomst som avses i 2 § 1 mom. e) skall, där ej annat följer 
av vad nedan stadgas, gemensamt för inkomst av tjänst och av tillfällig 
förvärvsverksamhet såsom taxerad merinkomst upptagas.

a) till intäkt av tjänst eller tillfällig förvärvsverksamhet hänförligt be
lopp, vars storlek varit beroende antingen av sådant resultat av rörelse som 
belöper på tiden efter utgången av augusti 1939 eller av omsättningen i eller 
omfattningen av efter nämnda tidpunkt bedriven rörelse eller av sådant re
sultat av jordbruk eller skogsbruk som belöper på tiden efter utgången av 
år 1939,
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samt till intäkt av tillfällig förvärvsverksamhet, dock ej realisationsvinst, 
hänförligt belopp, vars storlek varit beroende av resultatet av tillfällig affär 
som gjorts efter utgången av augusti 1939,

i båda fallen försåvilt ej den skattskyldige med bärande sannolikhetsskäl 
ådagalägger att motsvarande intäkt skulle hava uppkommit oberoende av 
förhållanden som omförmälas i 1 §, så ock

b) intäkt i andra fall än nu sagts av tillfällig verksamhet såsom uppfin
nare eller av tillfälligt uppdrag eller av annan jämförlig tillfällig förvärvs
verksamhet, i den mån intäkten uppenbarligen överstigit det vederlag för 
uppdraget eller det eljest utförda arbetet som den skattskyldige skäligen kun
nat betinga sig, om förhållanden som i 1 § sägs ej varit för handen.

Såsom taxerad merinkomst skall dock i intet fall upptagas högre belopp 
än det, varmed inkomst av tjänst och av tillfällig förvärvsverksamhet, med 
undantag av realisationsvinst och lotterivinst samt belopp som erhållits ge
nom restitution av allmänna skatter, för beskattningsåret överstiger motsva
rande jämförelseinkomst med tillägg av ett belopp svarande mot utjämnings- 
avdrag som i 3 § sista stycket sägs, utgörande tjugufem procent av jämfö
relseinkomsten.

(Se vidare anvisningarna.)
9 §•

Beträffande realisationsvinst vid icke yrkesmässig avyttring av fast eller 
lös egendom skall prövas i vad mån den kan antagas hava berott på värde
ökning uppkommen efter utgången av augusti 1939, med rätt för den skatt
skyldige att med bärande sannolikhetsskäl ådagalägga att vinsten skulle ha
va uppkommit oberoende av förhållanden som omförmälas i 1 §. Det sålun
da framkomna beloppet, minskat med avdrag som stadgas i andra stycket 
samt med utjämningsavdrag som i 3 § sista stycket sägs, utgörande tjugu
fem procent av beloppet, upptages såsom taxerad merinkomst.

Vid fastställande av den taxerade merinkomsten må avdrag ske dels för 
realisationsförlust vid avyttring av fast eller lös egendom, beräknad efter 
samma grunder som tillämpats vid uppskattningen av realisationsvinsten, 
dels, om den skattskyldige normalt plägat beskattas för realisationsvinst, 
för ett med hänsyn därtill avvägt skäligt belopp.

(Se vidare anvisningarna.)

Beskattningsbar merinkomst.

10 §.

1 mom. Till krigskonjunkturskatt beskattningsbar merinkomst fastställes 
särskilt för rörelse och särskilt för övriga förvärvskällor tillsammans.

Vid fastställande av beskattningsbar merinkomst skall från de taxerade 
merinkomstema sammanlagt avdragas

dels ett belopp utgörande så många procent av de taxerade merinkomster- 
na som antalet kronor, varmed den sammanlagda utdebiteringen per skatte
krona på grundval av den skattskyldiges taxering till kommunal inkomst
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skatt år 1943 efter avdrag för därå belöpande statsbidrag av skatteutjäm- 
ningsmedel, överstigit femton kronor,

dels ock ett belopp av 3 000 kronor.
Avdrag som ovan sagts tillgodonjutes i första hand från taxerad merin- 

komst av rörelse. Återstående avdrag göres från summan av övriga taxerade 
mer inkoms ter.

Skattskyldig, som haft sin huvudsakliga försörjning av havsfiske, äger 
från den merinkomst av rörelse, som återstår sedan ovannämnda avdrag å 
3 000 kronor gjorts, tillgodonjuta ett ytterligare avdrag å 2 000 kronor.

Har skattskyldig, för vilken taxerad merinkomst fastställes, under beskatt
ningsåret haft annan, krigskon junk turskatt underkastad förvärvskälla, som 
vid tillämpning av denna förordnings föreskrifter utvisar inkomstminskning, 
skall vid den beskattningsbara merinkomstens bestämmande, innan avdrag 
som ovan sagts ifrågakommer, skäligt avdrag medgivas med högst inkomst
minskningens belopp. Har den skattskyldige under beskattningsåret även 
haft annan, krigskonjunkturskatt icke underkastad förvärvskälla, som kan 
anses utvisa inkomstökning i förhållande till förkrigsinkomståren, bör skä
lig hänsyn därtill tagas vid avdragets bestämmande.

2 mom. Har skattskyldig, för vilken taxerad merinkomst fastställes, under 
de beskattningsår taxeringarna till krigskonjunkturskatt åren 1941—1944 
avsågo haft krigskonjunkturskatt underkastad förvärvskälla, som vid till- 
lämpning av de vid nämnda taxeringar gällande föreskrifterna utvisade in
komstminskning, för vilken avdrag vid nämnda taxeringar skulle hava med
givits, därest inkomstökning å annan, krigskonjunkturskatt underkastad för
värvskälla förelegat, skall jämväl avdrag för sådan inkomstminskning med
givas vid den beskattningsbara merinkomstens bestämmande, dock endast i 
den mån avdrag för inkomstminskningen ej utnyttjats vid taxeringarna åren 
1941—1944.

3 mom. Beskattningsbar merinkomst utföres dels för rörelse, dels för öv
riga förvärvskällor gemensamt i fulla hundratal kronor, så att överskjutande 
belopp, som icke uppgår till fullt hundratal kronor, bortfaller.

(Se vidare anvisningarna.)

Beräkning av krigskonjunkturskatt.

11 §•

1 mom. För krigskon junk turskatten fastställes ett grundbelopp. Detta 
skall utgöra 50 procent av den beskattningsbara merinkomsten.

Avser beskattningsåret ej samma antal månader som det antagna jämfö
relseåret, skall motsvarande jämförelseinkomst upptagas till ett med hänsyn 
härtill jämkat belopp. Den motsvarande jämförelseinkomsten utföres i fulla 
hundratal kronor, så att överskjutande belopp, som icke uppgår till fullt 
hundratal kronor, bortfaller.

2 mom. Krigskonjunkturskatten skall utgöra det enligt 1 mom. fastställda 
grundbeloppet efter avdrag av de belopp varmed statlig inkomst- och för



mögenhetsskatt, värnskatt och särskild skatt å förmögenhet för den skatt
skyldige skulle hava minskats, om krigskonjunkturskattens grundbelopp av
dragits från det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt taxerade beloppet 
och det därefter återstående beloppet utgjort taxerat belopp.

12 §.

Skall jämlikt 19 § förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets
skatt för äkta makar fastställas gemensamt beskattningsbart belopp, skall i 
förekommande fall jämväl till krigskonjunkturskatt beskattningsbar merin- 
komst särskilt för rörelse och särskilt för övriga förvärvskällor fastställas 
för makarna gemensamt.

Kan ene maken helt eller delvis ej utnyttja avdrag för inkomstminskning 
eller realisationsförlust, må det återstående avdraget tillgodonjutas av den 
andre maken, som om denne själv haft inkomstminskningen eller realisa
tionsförlusten. Vad nu stadgats om inkomstminskning skall gälla även för
värvskällor som avses i 5—8 §§. Avdrag som omförmäles i 10 § skall, med 
motsvarande tillämpning av där meddelade föreskrifter, ske från den för 
båda makarna sammanlagda taxerade merinkomsten.

Krigskonjunkturskatten beräknas efter den för båda makarna samman
lagda beskattningsbara merinkomsten, såvitt angår rörelse med hänsynta
gande till den för båda sammanlagda jämförelseinkomsten, och fördelas å 
makarna, särskilt för rörelse och särskilt för övriga förvärvskällor, efter 
förhållandet mellan deras taxerade merinkomster av motsvarande förvärvs
källor.

Vid beräkning enligt 11 § 2 mom. av avdrag från det till statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt taxerade beloppet i fall som avses i 19 § förordningen 
om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt iakttages att avdraget må, i den 
mån det ej kunnat utnyttjas av den därtill närmast berättigade maken, till- 
godokomma den andre maken.

Motioner i Första kammaren, nr 378. 25

Restitution av krigskonjunkturskatt.

13 §.

/ mom. Restitution au krigskonjunkturskatt, som påförts provisoriskt vid 
1940—19U års taxeringar, skall efter framställning från skattskyldig med
givas av prövning snämnd, om och i den mån före utgången av dr 1945 eller 
före utgången av det räkenskapsår, som närmast därefter går till ända,

a) varuförnyelsefond använts för enligt denna förordning medgiven ned
skrivning å lagerlillgångar, som anskaffats i stället för de under beskattnings
åren 1939—1943 avgångna lagertillgångarna (med varuförnyelsefond avses 
i 11 § förordningen om krigskonjunkturskatt för år 1940 samt i 14 § för
ordningarna om krigskonjunkturskatt för åren 1941—1944 angiven fond),

b) lagertillgångar levererats och prisfluktuations fond använts för sådan 
nedskrivning av dylika tillgångar, som enligt denna förordning skulle med
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givits för beskattningsåren 1939—1943, om tillgångarna då levererats (med 
lagertillgångar och prisfluktuations fond avses sådana lagertillgungar och så
dan fond som i 12 § förordningen om krigskonjunkturskatt för år 1940 samt 
i 15 § förordningarna om krigskonjunkturskatt för åren 1941—1944 sägs).

2 mom. Restitution av krigskonjunkturskatt, som påförts provisoriskt vid 
1940—1944 års taxeringar, skall ock efter framställning från skattskyldig 
medgivas av prövningsnämnd, om och i den mån före beskattningsårets ut
gång, kostnadsutjämningsfond, som i 16 § förordningarna om krigskonjunk
turskatt för åren 1941—1944 sägs — i fall där till rörelse liänfårlig för-, 
värv skålla utvisar inkomstminskning, som icke uppkommit oberoende av i 
1 § omförmälda förhållanden — med högst mot inkomstminskningen sva
rande belopp använts för omkostnader i rörelsen, för vilka avdrag skulle 
medgivits vid taxering till krigskonjunkturskatt, därest fonden ej dispone
rats för ändamålet.

Restitution av skatt, som påförts provisoriskt för kostnadsutjämning, med- 
gives i första hand därest fondmedlen disponerats för sådana omkostnader 
som skulle hava varit avdragsgilla, om i stället andra medel använts för 
omkostnaderna. Dock må i fall där kostnadsutjämningsfond ej tagits i an
språk för täckande av omkostnader som nu avses, restitution likväl med
givas, därest ett belopp, svarande mot de omkostnader, för vilka fonden en
ligt sitt ändamål kunnat disponeras, tillägges vid inkomstuppskattningen en
ligt denna förordning. Vad sålunda stadgats skall i tillämpliga delar gälla 
jämväl beträffande restitution i fall, där kostnadsutjämningsfond ej avsatts 
men provisorisk påföring av krigskonjunkturskatt det oaktat skett på grund 
av bestämmelserna i 20 § andra stycket förordningarna om krigskonjunk
turskatt för åren 1942—1944.

Därest skattskyldig, vilken med medel av kostnadsutjämningsfond gäldat 
samtliga på beskattningsåret belöpande omkostnader som i detta moment 
sägs men ej därigenom kunnat helt undgå inkomstminskning, till täckande 
helt eller delvis av denna disponerat ytterligare medel ur fonden, må i mot
svarande mån restitution som ovan sagts äga rum, såsom om medlem an
vänts för i detta moment avsedda omkostnader.

3 mom. Restitution av krigskonjunkturskatt, som påförts provisoriskt vid 
1940—1944 års taxeringar skall vidare efter framställning från skattskyldig 
av prövningsnämnd medgivas, om och i den mån

a) tillgång, som i 13 § förordningen om krigskonjunkturskatt för år 1940 
samt 17 § förordningarna om krigskonjunkturskatt för åren 1941—1944 sägs, 
före taxeringens avslutande nedgått i värde under det, vartill den i beskatt
ningsavseende enligt denna förordning avskrivits,

b) belopp, som enligt 14 eller 15 § förordningen om krigskonjunkturskatt 
för år 1940 samt 18 eller 19 § förordningarna om krigskonjunkturskatt för 
åren 1941—1944 insatts i riksbanken, före utgången av år 1949 disponerats 
för sådan anskaffning av tillgång, som insättningen avsett, och i räkenska
perna sådan avskrivning ä tillgången skett som enligt i denna förordning
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angivna grunder skulle kunna godkännas vid taxering till krigskonjunktur- 
skatt för anskaffningsåret, eller

c) tillgång som i b) sägs före utgången av år 1949 nedgått i värde under 
det, vartill den i beskattningsavseende enligt denna förordning avskrivits,

dock att, därest i fall som avses i 14 § förordningen om krigskonjunktur- 
skatt för år 1940 samt 18 § förordningarna om krigskonjunkturskatt för åren 
1941 1944 den under beskattningsåret avyttrade eller förlorade tillgången
varit belastad med intecknad gäld och däremot svarande belopp ej blivit in
satt i riksbanken, den omständigheten att jämväl andra medel än i riksban
ken insatta använts för anskaffning av den nya tillgången ej skall betaga 
den skattskyldige den rätt till restitution, som skulle tillkommit honom, där
est medlen uttagits ur riksbanken.

4 mom. Vid tillämpning av bestämmelserna i 1, 2 och 3 mom. här ovan 
skall iakttagas, att avsättning till fond av ifrågavarande slag skall anses 
hava tagits i anspråk i den ordning som i 5 mom. nedan föreskrives i fråga 
om utnyttjande av avdrag för inkomstminskning.

Restitution skall i vart och ett av de i 1, 2 och 3 mom. angivna fallen avse 
det belopp, varmed skatten för respektive beskattningsår skulle hava mins
kats, om avdrag med den i punkten angivna nedskrivningen, omkostnaden, 
avskrivningen eller värdeminskningen skett vid den beskattningsbara merin- 
komstens fastställande.

5 mom. Ilar av skattskyldig bedriven rörelse under något eller några av 
beskattningsåren 1940—1944 vid tillämpning av de för respektive beskatt
ningsår gällande bestämmelserna utvisat inkomstminskning, må efter därom 
hos prövningsnånmd gjord framställning restitution av krigskonjunkturskatt, 
som påförts vid 1940—1944 års taxeringar, medgivas, om och i den mån 
inkomstminskningen ej uppkommit oberoende av förhållanden, som omför- 
mälas i 1 §.

Inkomstminskning, som uppstått i till rörelse hänförlig förvärvskälla un
der beskattningsåret 1944, skall i första hand avdragas å inkomst från an
nan eller andra förvärvskällor under samma år enligt bestämmelserna i den
na förordning och får således endast med därefter eventuellt återstående 
belopp tagas i beräkning för åtnjutande av restitution.

Inkomstminskning, som uppkommit under beskattningåren 1940—1943, 
må tagas i beräkning för åtnjutande av restitution allenast i den mån avdrag 
därför ej tidigare utnyttjats.

Till inkomstminskning må ej hänföras utjämning sav drag. Vid bestämman
de av huruvida avdrag för inkomstminskning skall anses hava utnyttjats vid 
tidigare års taxeringar skall bortses från det i 10 § omförmälda avdraget å 
3 000 kronor.

Restitution, som i första stycket sägs, skall avse det belopp, varmed skat
ten för respektive beskattningsår skulle hava minskats, om avdrag för ovan 
omförmäld inkomstminskning skett vid den beskattningsbara merinkomstens 
fastställande. Inkomstminskning skall i första hand utnyttjas det år den be
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skattning sbara merinkomsten i förhållande till jämförelseinkomsten är störst 
och därefter övriga år enligt samma grund. Om två år utvisa lika störa be
skattningsbara merinkomster, skall avdrag i första hand utnyttjas å det äldre 
av åren.

14 §.
Å erlagd, provisoriskt påförd krigskonjunkturskatt, som enligt 13 § restitu- 

eras, utgår ränta med två och en halv procent, dock ej i den mån fråga är om 
restitution enligt 13 § 2 och 5 mom.

Särskilda bestämmelser rörande dödsbo.

15 §.
Därest enligt 23 § eller 24 § 1 mom. förordningen om statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt dödsbo efter skattskyldig befrias från skattskyldighet eller 
från erläggande av skatt, skall på särskild prövning av prövningsnämnd bero, 
huruvida och i vad mån härav föranledd befrielse från skattskyldighet till 
krigskonjunkturskatt eller från erläggande av sådan skatt skall äga rum.

Vad i 24 § 2 mom. förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets
skatt är stadgat om dödsbos och dödsbodelägares ansvarighet för dylik 
skatt skall äga motsvarande tillämpning i fråga om krigskonjunkturskatt.

Beskattningsort.

16 §.
Taxering till krigskonjunkturskatt skall ske i den kommun, som enligt 

22 § förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt är den skatt
skyldiges beskattningsort.

Uppgiftsskyldigbet och förfarande vid taxering till krigskonjunkturskatt.

17 §.
Taxeringsförordningens bestämmelser om taxering till statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt skola i tillämpliga delar, med de avvikelser som nedan 
stadgas, lända till efterrättelse med avseende å taxering till krigskonjunk
turskatt.

Där ej annat av sammanhanget framgår, förstås i denna förordning med 
län jämväl Stockholms stad, med länsstyrelse jämväl överståthållarämbetet, 
med landskamrerare jämväl skattedirektören hos överståthållarämbetet samt 
med taxering sintendent jämväl allmänna ombudet hos den mellankommu- 
nala prövningsnämnden ävensom i 16 g taxeringsförordningen omförmäld 
tjänsteman.

18 §.
1 mom. Fysisk eller juridisk person, som i sin år 1945 avlämnade själv

deklaration uppgivit nettointäkt av rörelse eller inkomst av tantiem, provi
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sion eller gratifikation som utgått från rörelse, jordbruk eller skogsbruk, 
sammanlagt ej understigande 4 000 kronor, är såvitt ej Kungl. Maj:t annor
lunda föreskriver, pliktig att utan anmaning på heder och samvete avlämna 
deklaration till ledning för egen taxering till krigskonjunkturskatt.

Undantagen från deklarationsplikt som nu sagts är fysisk person, för vil
ken för beskattningsåret av taxeringsnämnden fastställts ett till statlig in
komst- och förmögenhetsskatt taxerat belopp å högst 6 000 kronor, så ock 
juridisk person som jämlikt 2 § 2 mom. är undantagen från skattskyldighet.

Deklarationen skall senast den 31 juli 1945 avlämnas till länsstyrelsen i 
det län, där taxeringen till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt ägt rum.

2 mom. Annan än den, som på grund av bestämmelserna i 1 mom. har 
uppgiftsskyldighet, är pliktig att efter anmaning, inom tid som i anma- 
ningen angives, på heder och samvete avlämna deklaration för egen taxe
ring till krigskonjunkturskatt. Sådan deklarationsskyldighet föreligger dock 
ej beträffande inkomst av jordbruk och skogsbruk.

3 mom. Formulär till blanketter för deklarationer enligt 1 och 2 mom. 
fastställas av Kungl. Maj:t.

4 mom. Efter anmaning är en var fysisk eller juridisk person pliktig att
1 den omfattning, som i anmaningen angives, meddela för sin laxering till 
krigskonjunkturskatt erforderliga uppgifter utöver dem som avses i 1 och
2 mom.

5 mom. Vanligt handelsbolag, kommanditbolag så ock rederi för registre- 
ringspliktigt fartyg skall utan anmaning till ledning för delägares taxering 
till krigskonjunkturskatt avlämna deklaration på sätt och i den ordning i 
1 mom. sägs.

6 mom. Rörande påföljd för underlåtenhet att avlämna deklaration för 
taxering till krigskonjunkturskatt skola taxeringsförordningens bestämmel
ser om underlåtenhet att avlämna självdeklaration hava motsvarande till- 
lämpning; dock skall den i 39 § 1 mom. första stycket taxeringsförordningen 
stadgade påföljd för underlåtenhet att avlämna självdeklaration beträf
fande deklaration enligt 1 mom. här ovan inträda endast därest den skatt
skyldige underlåtit att efterkomma anmaning att inkomma med sådan.

Rörande påföljd för underlåtenhet att avlämna deklaration i fall som av
ses i 5 mom. skola taxeringsförordningens bestämmelser om underlåtenhet 
att avlämna uppgifter som i 34 § samma förordning sägs äga motsvarande 
tillämpning.

19 §.
Taxering verkställes av den prövningsnämnd, som har att taga befatt

ning med den skattskyldiges taxering till statlig inkomst- och förmögenhets
skatt.

Frågor om rätt till restitution av påförd krigskonjunkturskatt skola hand
läggas av prövningsnämnd.

20 §.
t mom. Det åligger taxeringsintendenten att, med ledning av deklaratio

ner och andra uppgifter enligt 18 § och tillgängliga handlingar rörande
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taxering jämlikt taxeringsförordningen, efter den skriftväxling med den 
skattskyldige och utredning i övrigt som finnes erforderlig, såsom underlag 
för taxeringen till krigskonjunkturskatt låta upprätta förslag till sådan taxe
ring av en var skattskyldig, för vilken till krigskonjunkturskatt beskattnings
bar merinkomst ifrågakommer.

Förslag rörande laxering till krigskonjunkturskatt såvitt angår inkomst av 
jordbruk och av skogsbruk skall genom taxeringsintendentens försorg upp
rättas med ledning av den skattskyldiges självdeklarationer och inhämtade 
upplysningar enligt formulär som fastställes av Kungl. Maj:t.

2 mom. överensstämmer förslag enligt 1 mom. första stycket med dekla
ration, som avgivits av den skattskyldige, skall det så snart ske kan över
lämnas till prövningsnämnden.

3 mom. Innebär förslag enligt 1 mom. första stycket avvikelse från den 
skattskyldiges deklaration eller är sådant förslag upprättat utan att deklara
tion avlämnats, skall det genom taxeringsintendentens försorg ofördröjligen 
i rekommenderat brev tillställas den skatlskyldige.

Förslag som avses i 1 mom. andra stycket skall genom taxeringsintenden
tens försorg i rekommenderat brev tillställas den skattskyldige. Endast där 
särskilda omständigheter därtill föranleda må sådant brev avsändas senare 
än den 1 oktober 1945.

Skattskyldig, som icke åtnöjes med förslag till taxering, äger att inom viss 
vid förslagets översändande angiven tid till länsstyrelsen ingiva till pröv
ningsnämnden ställda erinringar mot förslaget jämte den utredning han vill 
åberopa. Tid som nu sagts skall, där ej särskilda omständigheter göra det 
omöjligt, bestämmas till minst fjorton dagar efter förslagets mottagande.

Sedan taxeringsintendenten vidtagit de ändringar i förslaget, vartill erin
ringarna må föranleda, skall förslaget sa snart ske kan föreläggas prövnings
nämnden.

21 §.

1 mom. Därest prövningsnämnden vid granskning av förslag rörande taxe
ring till krigskonjunkturskatt finner anledning till annan avvikelse från detta 
än som föranledes av yrkande från den skattskyldige, bör denne därom un
derrättas och erhålla tillfälle inkomma med erinringar, innan taxeringen 
fastställes.

2 mom. Prövningsnämnden skall verkställa taxering till krigskonjunktur
skatt så snart ske kan efter det nämnden fastställt taxeringen till statlig in
komst- och förmögenhetsskatt för år 1945, dock senast den 31 december sam
ma år. Om särskilda skäl därtill föranleda må prövningsnåmnd uppskjuta 
verkställigheten av taxeringen till krigskonjunkturskatt, dock ej längre än 
till den 31 december 1946.

Därest i 23 § här nedan omförmälda nämnd därtill lämnar medgivande, 
må beträffande visst slag av rörelse eller visst företag taxeringen uppskjutas 
ytterligare, dock att taxering senast skall verkställas år 1949.



3 mom. Sedan prövningsnämnden verkställt taxeringen till krigskonjunk- 
turskatt, antecknas denna i särskild längd (krigskonjunkturskattelångd) en
ligt formulär, som fastställes av Kungl. Maj:t.

4 mom. Till en var skattskyldig, som taxerats till krigskonjunkturskatt, 
skall vederbörande protokollförare senast å fjortonde dagen efter den, då 
protokollet justerades, i rekommenderat brev med mottagningsbevis över
sända utdrag ur krigskonjunkturskattelängden samt prövningsnämndens 
protokoll i vad den skattskyldige angår, dock att nämnda handlingar skola 
översändas senast den 15 januari 1946 i vad angår skattskyldiga, vilkas taxe
ring till krigskonjunkturskatt verkställts senast den 31 december 1945.

22 §.

Kungl. Maj :t förordnar en i bokföring sakkunnig person att såsom konsu
lent biträda allmänna ombudet hos den mellankommunala prövningsnämn
den vid taxeringen till krigskonjunkturskatt. Där så prövas erforderligt för
ordnar Kungl. Maj:t jämväl, efter framställning av länsstyrelsen, sådan sak
kunnig att såsom konsulent biträda taxeringsintendenten vid ifrågavarande 
taxering.

Därjämte förordnar Kungl. Maj:t en särskild konsulent att tillhandagå 
taxeringsmyndigheterna med råd och upplysningar rörande taxering till 
krigskonjunkturskatt och att vara föredragande hos den nämnd som omför- 
mäles i 23 §.

23 §.
Kungl. Maj :t förordnar en för hela riket gemensam nämnd (centrala krigs- 

konjunkturskattenämnden) med uppgift att
dels efter framställning från taxeringsintendent eller från prövningsnämnd 

eller när anledning eljest anses föreligga avgiva yttranden i ärenden rörande 
taxering till krigskonjunkturskatt,

dels, när anledning därtill uppkommer, till Kungl. Maj:t avgiva förslag 
rörande tillämpning av denna förordning.

Nämnden skall bestå av ordförande och nio ledamöter. En av ledamöterna 
skall förordnas till vice ordförande. För varje ledamot utses en suppleant.

Nämnden är beslutför, när sju medlemmar äro tillstädes.
Nämnden må, i den utsträckning Kungl. Maj:t förordnar, åtnjuta biträde 

av sakkunniga.
Beträffande nämndens verksamhet skola de i 110—112 §§ taxeringsför- 

ordningen meddelade bestämmelserna äga motsvarande tillämpning.
Om nämndens befogenhet att i visst fall medgiva uppskov med taxering 

stadgas i 21 §.
24 §.

Deklaration eller annan uppgift enligt denna förordning skall av vederbö
rande myndighet biläggas och åtfölja den självdeklaration, till vilken den an
knyter. Vad i 56 § 1 mom. taxeringsförordningen stadgas beträffande själv
deklaration skall äga tillämpning jämväl beträffande handling som enligt vad 
nu sagts skall biläggas självdeklarationen.
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Rörande rätt att taga del av självdeklaration samt av deklarationer och 
andra uppgifter enligt denna förordning skall vad i 56 § 1 mom. taxerings- 
förordningen stadgas beträffande sakkunnig gälla om konsulent enligt denna 
förordning, och skall vad i nämnda mom. stadgas beträffande ordförande och 
ledamöter i prövningsnämnd gälla om ordförande och ledamöter i den cen
trala krigskonjunkturskattenämnden. Rörande förbud för person, som så
lunda fått del av självdeklaration eller deklaration eller annan uppgift enligt 
denna förordning, att offentliggöra eller yppa dess innehåll skola föreskrif
terna i 56 § 1 mom. och 57 § taxeringsförordningen äga motsvarande till- 
lämpning.

Ämbets- eller tjänsteman, vilken äger rätt att taga del av deklaration till 
krigskonjunkturskatt, äger jämväl rätt att taga del av den självdeklaration, 
vid vilken den bilagts eller skall biläggas, jämte därtill hörande uppgifter en
ligt taxeringsförordningen.

25 §.
För taxeringen till krigskonjunkturskatt må granskning av skattskyldigs 

bokföring enligt bestämmande i varje särskilt fall av taxeringsintendenten 
verkställas av person, som verkställer bokföringsgranskning enligt taxerings
förordningen. Taxeringsförordningens föreskrifter skola härvid äga motsva
rande tillämpning.

Dylik granskning må ock verkställas av konsulent, varom i 22 § förmäles.

26 §.
1 mom. Beträffande besvär över taxering till krigskonjunkturskatt så ock 

över beslut rörande restitution av provisoriskt påförd sådan skatt skola taxe
ringsförordningens föreskrifter om taxering till statlig inkomst- och förmö
genhetsskatt äga motsvarande tillämpning med iakttagande att besvärsrätt 
tillkommer den skattskyldige och vederbörande taxeringsintendent.

2 mom. Därest genom utslag av Kungl. Maj:t eller kammarrätten sådan 
ändring sker i den skattskyldiges taxering till statlig inkomst- och förmö
genhetsskatt för inkomst under något av förkrigsinkomståren, att taxering
en till krigskonjunkturskatt bör bestämmas till annat belopp än som skett, 
må besvär med yrkande om härav föranledd ändring i taxeringen till krigs
konjunkturskatt anföras hos prövningsnämnden eller, därest denna taxering i 
annan ordning är föremål för prövning i högre instans, hos denna instans för 
att prövas i sammanhang med målet i övrigt.

Rätt att anföra besvär som nu sagts tillkommer den skattskyldige, där han 
ej gjort sig skyldig till underlåtenhet, som avses i 18 § 6 mom. första stycket, 
samt vederbörande taxeringsintendent. Beträffande tiden för besvärens ingi
vande och handläggningen av desamma skall 124 a § 1 mom. taxeringsför
ordningen äga motsvarande tillämpning.

27 §.
Äro för viss skattskyldig besvär samtidigt anhängiga över taxering enligt 

denna förordning och enligt taxeringsförordningen, skola besvären prövas i 
samband med varandra.
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Därest efter anförda besvär eller eljest taxering till statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt för år 1945 ändras eller påföres någon, skall samtidigt 
vidtagas därav betingad ändring i taxeringen till krigskonjunkturskatt, dock 
att, därest beslut om höjning av taxering till statlig inkomst- och förmögen
hetsskatt eller påföring av sådan taxering meddelas av kammarrätten eller 
Kungl. Maj :t, fråga om därav betingad höjning eller påföring av taxering till 
krigskonjunkturskatt skall handläggas av prövningsnämnd. Beslut rörande 
fråga som nyss sagts skall av prövningsnämnd meddelas så snart ske kan ef
ter det kammarrättens utslag angående taxering till statlig inkomst- och 
förmögenhetsskatt vunnit laga kraft eller Kungi. Maj:ts utslag angående sam
ma taxering meddelats. Beträffande lörslag i fråga om taxering till krigskon
junkturskatt i fall som nu avses skola bestämmelserna i 20 § äga motsvaran
de tillämpning under iakttagande att förslaget så snart ske kan bör tillställas 
den skattskyldige för erinringars avgivande. Vad sålunda stadgats angående 
prövningsnämnds handläggning av fråga rörande taxering till krigskonjunk
turskatt skall dock ej äga tillämpning i fall där kammarrätten eller Kungl. 
Maj:t tidigare meddelat beslut angående samma taxering.

Det åligger länsstyrelsen att vid insändande till kammarrätten av besvär 
rörande taxering till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt i förekommande 
fall foga utdrag av krigskonjunkturskattelängden.

Eftertaxering.
28 §.

1 mom. Har skattskyldig i deklaration eller annan uppgift, som avgivits 
till ledning vid taxering enligt denna förordning eller vid hans taxering för 
inkomst eller förmögenhet, lämnat oriktigt meddelande, eller har han, ehuru 
uppgiftspliktig, underlåtit avlämnat uppgift eller infordrad upplysning, och 
har därav föranletts att han icke blivit taxerad till krigskonjunkturskatt eller 
att han blivit för lågt taxerad till sådan skatt, skall han eftertaxeras till krigs
konjunkturskatt att utgå med det belopp, som genom berörda förfarande un- 
dandragits staten. Beträffande sådan eftertaxering skall vad i förordningen 
om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt är stadgat rörande eftertaxering 
till dylik skatt äga motsvarande tillämpning, med iakttagande av att efter
taxering icke må ske senare än den 31 december 1950 samt att det skall an
komma på den skattskyldige att visa, att merinkomst, som fastställes på 
grund av eftertaxering, ej berott på förhållanden som i 1 § sägs.

2 mom. Därest eftertaxering ifrågakommer under år, då allmän taxering 
till krigskonjunkturskatt ej äger rum, skall eftertaxeringen verkställas av 
prövningsnämnden med motsvarande tillämpning av taxeringsförordningens 
bestämmelser, därvid iakttages att eftertaxeringen antecknas i krigskonjunk- 
turskattelängd, vilken såsom bilaga fogas vid prövningsnämndens protokoll.

3 mom. Har genom uppgifter, som lämnats av skattskyldig till ledning 
för taxering till krigskonjunkturskatt, föranletts, att i 13 § omförmäld resti
tution av sådan skatt felaktigt ägt ram, skall vad i 1 och 2 mom. härovan 
stadgas äga motsvarande tillämpning.

Bihang till riksdagens protokoll 1945. 3 saml. Nr 376—379.
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Straffbestämmelser.

29 §.
Om ansvar i vissa fall för den, som i deklaration enligt denna förordning 

eller vid lämnande av uppgift som i 27 § sägs lämnat oriktig uppgift, stadgas 
i skattestrafflagen.

Kostnader för taxeringsarbetet.

30 §.
Av taxeringen till krigskonjunk tur skatt föranledda särskilda kostnader be

stridas av statsmedel.

Särskild föreskrift.

31 §.
Kungl. Maj:t äger utfärda för tillämpning av denna förordning erforder

liga föreskrifter.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Anvisningar

till 4 §.
1. Enligt punkt 1 av anvisningarna till 28 § kommunalskattelagen, sådan 

denna lyder enligt lag den 17 juni 1938, skall för annan skattskyldig än 
aktiebolag, ekonomisk förening, ömsesidigt försäkringsbolag eller sparbank 
intäkt vid avyttring av för stadigvarande bruk i rörelse avsedda maskiner 
eller andra inventarier, vilka icke vid beräkning av värdeminskningsavdrag 
enligt nämnda lag hänföras till byggnad, under vissa förutsättningar upp
tagas till en del såsom intäkt av rörelse och till en del såsom intäkt av till
fällig förvärvsverksamhet. Med hänsyn till föreskriften i 2 § 1 mom. andra 
stycket i denna förordning skall vad sålunda stadgas icke gälla vid taxe
ring till krigskonjunkturskatt, utan skall därvid intäkten i sin helhet upp
tagas såsom intäkt av rörelse. Såsom av sistnämnda stadgande framgår skall 
motsvarande gälla även där intäkt genom dylik avyttring ej är skattepliktig 
enligt förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt. Vad nu 
sagts avser även utfallande försäkringsbelopp vid förlust av tillgång varom 
är fråga och skall iakttagas beträffande såväl förkrigsinkomståren som be
skattningsåret.

2. Den vid taxeringen till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt verk
ställda uppskattningen av inkomst av förvärvskälla hänförlig till rörelse för



förkrigsinkomståren skall vid uppskattning av inkomst enligt denna förord
ning, förutom i fall som avses i 4 § 7 mom. samt i punkt 1 här ovan, frångås 
i den mån följande särskilda föreskrifter därtill föranleda.

a) Har vid värdering av tillgångar avsedda för omsättning eller förbruk 
ning i rörelsen under något av förkrigsinkomståren mera avsevärd nybild
ning av dold reserv ägt rum genom nedskrivning eller mera avsevärd minsk
ning av sådan reserv skett genom uppskrivning, skall vid inkomstuppskatt
ningen for vartdera förkrigsinkomståret tilläggas under året gjord sådan ny
bildning eller avdragas under året inträdd sådan minskning av den dolda 
reserven.

b) Har avdrag för värdeminskning å maskiner, inventarier, byggnader eller 
andra dylika tillgångar för stadigvarande bruk för något av förkrigsinkomst- 
aren vid taxeringen till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt medgivits med 
belopp mera avsevärt överstigande vad som kan antagas hava motsvarat den 
verkliga värdeminskningen under året, skall det Överskjutande beloppet till- 
1 aggas vid inkomstens uppskattning.

c) Har för något av förkrigsinkomståren avdrag skett för avsättning till 
konjunkturinvesteringsfond eller, med större belopp än som kan anses mot
svara normal arsavsattning, till pensionering av anställda eller annat likartat 
ändamål, skall beloppet tilläggas vid inkomstuppskattningen.

Har å andra sidan för något av förkrigsinkomståren i inkomsten ingått 
belopp av sådant slag och av sådan storlek som uppenbarligen ej kan anses 
för rörelsen normalt, skall sådant belopp ej upptagas såsom intäkt.

d) Huru förfaras skall med utdelning å svenska aktier och andelar i svens
ka ekonomiska föreningar samt med beräkning av ränta å eget kapital ned
lagt i rörelsen framgår av punkterna 6 och 8 här nedan.

3. Såsom Jämförelseinkomst skall i regel upptagas medeltalet av inkoms
terna för båda förkrigsinkomståren. Är det uppenbart, att detta medeltal 
ej utgör ett godtagbart uttryck för den skattskyldiges normala årsinkomst 
av förvärvskällan vid tiden närmast före krigsutbrottet, men kan det anta
gas, att ettdera förkrigsinkomstårets inkomst utgör ett bättre samt i och för 
sig godtagbart uttryck för nämnda årsinkomst, skall denna inkomst vara 
jamförelseinkomst. Har den skattskyldige ej bedrivit rörelse under hela det 
forra men under hela det senare förkrigsinkomståret, skall i regel inkomsten 
för det senare året vara jämförelseinkomst. Hava förkrigsinkomståren visat 
underskott eller eljest uppenbart onormala vinstresultat, skall jämförelsein
komsten faststallas till annat belopp, som med hänsyn till omständigheterna 
kan anses skäligt. Den omständigheten att ett av förkrigsinkomståren visat 
underskott bör i regel anses utgöra skäl att på sätt nu sagts bestämma jäm
förelseinkomsten till annat belopp än medeltalet av inkomsterna för förkrigs
inkomståren.

Har den skattskyldige ej bedrivit ifrågavarande rörelse under något för- 
krigsinkomstår eller har han bedrivit densamma endast under del av sådant 
år, fastställes jämförelseinkomsten med hänsyn till omständigheterna. Såsom 
exempel på i dylika fall ifrågakommande uppskattningsgrunder må följande
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anföras. Därest rörelsen övertagits från annan, som under förkrigsinkomst- 
åren eller ett av dessa bedrivit rörelse under likartade förhållanden, kan 
stundom jämförelseinkomsten fastställas med ledning av rörelsens resultat 
i förre innehavarens hand. Är åter fråga om ny rörelse eller övertagen rö
relse, för vilken dylik beräkning av jämförelseinkomsten finnes ej kunna 
ifrågakomma, må denna fastställas med ledning av resultatet av annan jäm
förbar rörelse, som under förkrigsinkomståren bedrivits under likartade för
hållanden. Står ej annan uppskattningsgrund till buds, må såsom jämförelse
inkomst fastställas ett belopp, motsvarande skälig ränta antingen å eget ka
pital, beräknat enligt punkt 8 här nedan, eller, om därigenom större förmån 
vinnés, å såväl eget som upplånat kapital med avdrag för den å sistnämnda 
kapital under beskattningsåret belöpande räntan, i bada fallen med tillägg 
beträffande enskild skattskyldig av skäligt värde å dennes personliga arbets
insats. Ränta å kapital som nu sagts må beräknas efter en räntefot av lägst 
sex procent. Till upplånat kapital må vid beräkning som nu avses ej hän
föras varuskulder eller uppburna förskott å leveranser. Om ej särskilda för
hållanden till annat föranleda, antages vid dylik beräkning kapitalet hava 
under hela jämförelseåret utgjort samma belopp som vid beskattningsårets 
ingång. Vid uppskattning av värdet å den personliga arbetsinsatsen må skä
lig hänsyn tagas till intäktsbelopp, som rörelseidkaren under förkrigsinkomst
åren erhållit i annan verksamhet. Har rörelse av den skattskyldige bedrivits 
endast under senare delen av det sista förkrigsinkomståret, kan för den förra 
delen av detta år motsvarande tillämpning av nu angivna regler ifrågakom
ma. I dylikt fall anses så stort kapital hava varit under förra delen av året 
nedlagt i rörelsen, som när rörelsen började bedrivas var nedlagt i denna.

För fysisk person må jämförelseinkomsten beträffande förvärvskälla, av 
vilken han haft sin huvudsakliga försörjning, ej bestämmas till lägre belopp 
än 3 000 kronor.

Såsom lager av tillgångar avsedda för omsättning eller förbrukning i rö
relsen enligt 4 § skall vid det antagna jämförelseårets slut alltid anses lagret 
vid det sista förkrigsinkomstårets utgång, uppskattat i överensstämmelse med 
räkenskapernas värdesättning vid denna tidpunkt, även där ett jämkat värde 
antagits vid uppskattning av inkomsten för sista förkrigsinkomståret.

Den vid taxering till krigskonjunkturskatt senast fastställda jämförelsein
komsten bör frångås endast om särskilda skäl därtill föranleda.

4. Vid uppskattning av inkomst för beskattningsåret skall den vid taxe
ringen till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt verkställda uppskattningen 
av inkomst hänförlig till rörelse, förutom i fall som avses i 4 § 7 mom. samt 
i punkt 1 här ovan, frångås i den mån nedan givna särskilda föreskrifter 
därtill föranleda.

a) Har vid taxering till krigskonjunkturskatt år 1944 tillägg gjorts för vid 
dylik taxering ej medgiven nedskrivning under nästföregående beskattnings
år av lager av tillgångar avsedda för omsättning eller förbrukning i rörelse, 
skall hänsyn härtill tagas vid värdering av lagret vid beskattningsårets in
gång och skall följaktligen vid inkomstuppskattningen avdrag medgivas med
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belopp svarande mot nämnda tillägg. Har skattskyldig vid inkomstuppskatt
ningen för det beskattningsår, som taxeringen till krigskonjunkturskatt år 
1944 avsåg, åtnjutit avdrag för i räkenskaperna ej gjord nedskrivning av la- 
gertillgangar, skall ett mot detta avdrag svarande belopp tilläggas vid in- 
komstuppskattningen.

b) Lager av tillgångar avsedda för omsättning eller förbrukning i rörelse 
vid beskattningsårets utgång må ej vid inkomstuppskattningen nedskrivas 
till lägre belopp än som erhålles vid uppskattning enligt de principer och den 
prisnivå som tillämpats beträffande lagervärderingen för jämförelseårets ut
gång, d. v. s. uppskattningen enligt räkenskaperna av lagret vid sista för- 
krigsinkomstårets utgång (förkrigslagret). Därest det vid uppskattning enligt 
sagda principer och prisnivå befinnes, att lagret vid beskattningsårets utgång 
mera avsevärt översteg förkrigslagret, må dock ej beträffande lagerökningen 
godkännas nedskrivning till lägre värde än en och en fjärdedel gånger an
skaffningskostnaden vid sista förkrigsinkomstårets utgång.

Om lagret vid utgången av augusti 1939 (krigsutbrottet) visas hava varit 
större än vid sista förkrigsinkomstårets utgång skall dock lagret vid krigs
utbrottet räknas som förkrigslager. I dglikt fall må så stor del av det vid 
beskattningsårets utgång befintliga lagret, som motsvarar lagerökning under 
tiden från sista förkrigsinkomstårets utgång till den 31 aug. 1939 i regel icke 
upptagas till lägre värde än den verkliga anskaffningskostnad, som gällt för 
denna del av förkrigslagret.

I det fall lagret vid sista förkrigsinkomstårets utgång räknas som förkrigs
lager och lagerökning därefter skett må vid inkomstuppskattningen lagret 
vid beskattningsårets utgång sålunda ej nedskrivas till lägre belopp än sum
man av värdet å förkrigslagret uppskattat efter nyss angivna principer och 
prisnivå och värdet å lagerökningen uppskattat till en och en fjärdedel gånger 
anskaffningskostnaden vid sista förkrigsinkomstårets utgång. I de fall åter 
då lagret vid krigsutbrottet räknas som förkrigslager må lagret vid beskatt
ningsårets utgång vid inkomstuppskattningen ej nedskrivas till lägre belopp 
an som erhålles då från summan av anskaffningskostnaden för förkrigslag
ret vid krigsutbrottet och värdet d lagerökningen — uppskattat till en och en 
fjöu dedel gånger anskaffningskostnaden vid krigsutbrottet ■— dragés det be
lopp, varmed lagrets värde vid krigsutbrottet visas hava överstigit dess i be
skattningshänseende enligt denna förordning då gällande värde. Hänsyn skall 
dock vid bedömande av nedskrivningen tagas till inträffad värdeminskning 
på grund av prisfall eller av annan orsak, så ock till i vad mån efterfrågan 
å tillgången kan antagas bliva minskad eller upphöra, när normala för
hållanden åter inträda.

Om den dolda reserven i lagret vid beskattningsårets utgång vid uppskatt
ning av lagertillgångar motsvarande förkrigslagret till förkrigspris och över
skjutande lagertillgångar till en och en fjärdedel gånger nämnda pris, eller 
till den verkliga anskaffningskostnaden vid nämnda tidpunkt ej är större än 
den dolda förkrigsreserv som avses i 4 § 4 mom. första stycket (jfr punkt 
11 a här nedan), skall lagret ej anses nedskrivet till lägre belopp än som
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godkännes enligt förra stycket. Med förkrigspris förstås kostnaden för att 
anskaffa tillgångar av ifrågavarande slag vid krigsutbrottet, eller, därest 
lagret vid sista förkrigsinkomstårets utgång räknas såsom förkrigslager, vid 
sistnämnda tidpunkt.

Har den skattskyldige ej vid sista förkrigsinkomstårets utgång haft lager
tillgång, må vid uppskattningen av inkomsten för beskattningsåret tillgången 
i regel ej nedskrivas till lägre värde än som kan antagas hava motsvarat en 
och en fjärdedel gånger kostnaden för att anskaffa tillgången vid utgång
en av augusti 1939, skäligen reducerat med hänsyn till redan inträffad värde
minskning på grund av prisfall eller av annan orsak eller till befarad värde
minskning vid krigskonjunkturens upphörande.

Om anskaffningskostnaden å lagret i dess helhet vid taxeringens avslutande 
ej uppgår till en och en fjärdedel gånger anskaffningskostnaden vid sista för
krigsinkomstårets utgång eller där lagret vid krigsutbrottet utgör förkrigsla
ger, till en och en fjärdedel gånger anskaffningskostnaden vid krigsutbrottet, 
må lagerökning upptagas till den vid förstnämnda tidpunkt gällande anskaff
ningskostnaden. Kan skattskyldig visa, att före taxeringens avslutande priset 
å lagret i dess helhet nedgått mera, ån som motsvarar sålunda angivet värde, 
bör lagret upptagas till detta lägre pris, i den mån den skattskyldige genom 
prisfallet skulle lida förlust. Dock skall detta icke gälla i fall då försäljning 
skett till pris, som uppenbarligen understiger gällande marknadsvärde.

Om av skattskyldig bedriven rörelse under kriget mera avsevärt utvidgats 
och den skattskyldige kan visa att för den sålunda utvidgade rörelsen fordras 
större lager än som vid utgången av sista förkrigsinkomståret ansågs vara 
nödvändigt för driften med rörelsens dåvarande kapacitet, må lagerökning, 
som visas vara normal med hänsyn till rörelsens ökade kapacitet, upptagas 
till förkrigspris.

Som lager av tillgångar avsedda för omsättning eller förbrukning må vid 
beräkning av lagerbehållningen vid sista beskattningsårets utgång endast 
räknas levererade tillgångar av omnämnt slag. Om lagret vid beskattnings
årets utgång är mindre än förkrigslagret, skall dock såsom levererad vara 
anses så stor del av kontraherad varumängd, som vid värdering till för
krigspris motsvarar lagerminskningen. Kostnader, nedlagda å av annan be
ställt fartyg, må, i den mån de belöpa å tillgångar, vilka icke ingå i för
krigslager eller i sådan normal lagerökning, som i sjunde stycket här ovan 
avses, vid inkomstuppskattningen ej upptagas till lägre belopp än som kan 
anses därå belöpa av den likvid, som kan beräknas inflyta i anledning av 
beställningen. Vid denna värdering skall hänsyn icke tagas till beräknad 
vinst.

c) Om lagret vid beskattningsårets utgång, värderat till förkrigspris, un
derstiger motsvarande värde å förkrigslagret, må avdrag vid inkomstuppskatt
ningen medgivas med en fjärdedel av skillnaden. Är den sammanlagda an
skaffningskostnaden vid sagda tidpunkt lägre än förkrig spriset skall vid till- 
lämpning av vad nu sagts lagret värderas efter anskaffningskostnaden.

d) I de fall lagret vid beskattningsårets utgång, värderat till förkrigspris, 
överstiger såväl förkrigslagret som lagret vid utgången av det beskattnings-
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ar för vilket taxering ugt rum ar 1 94 4 ma den del av lagret, som överskjuter 
lagret vid sistnämnda tidpunkt, i regel icke upptagas under den verkliga an
skaffningskostnaden. Vad sålunda föreskrivits skall dock icke gälla, om lager
ökningen visas uppenbarligen icke liava företagits i syfte att vinna skatte
lättnad.

e) Avdrag för nedskrivning å kontraherade men vid beskattningsårets ut- 
gang icke levererade varor ma utom i fall, som ib) här ovan sägs, medgivas 
allenast i den man den skattskyldige visar, att på grund av särskilda förhål
landen verklig risk är förenad med de beställda varorna, exempelvis att kon
traktet ingåtts med leverantör utom riket, att levererade varor icke kunnat 
försäljas eller att marknadspriset i avsevärd grad fallit under det kontra
herade priset.

f) Har vid taxering till krigskonjunkturskatt åren 1940—1944 eller något 
av dessa ar avdrag åtnjutits för minskning av dold förkrigsreserv i tillgång
ar avsedda för omsättning eller förbrukning i rörelse, och har under beskatt
ningsåret den avgångna dolda förkrigsreserven genom nybildning av motsva
rande dold reserv helt eller delvis återvunnits, skall ett belopp svarande mot 
åtei*vinningen tilläggas vid inkomstuppskattningen för detta år, dock att, 
därest återvinning skett av dold förkrigsreserv som minskats under det be
skattningsår som låg till grund för 1940 års taxering till krigskonjunktur- 
skatt, tillägg för återvinningen i denna del ej skall göras med mera än skill
naden mellan det belopp, för vilket avdrag för minskning av den dolda för
krigsreserven åtnjutits vid nämnda taxering, och återvinningen av samma 
reserv under de beskattningsår, som 1941—4944 års taxeringar avsågo.

Återvinningen under beskattningsåret av avgången dold förkrigsreserv ut- 
göres av skillnaden mellan å ena sidan det belopp, varmed vid uppskattning 
för taxering till krigskonjunkturskatt lagret vid beskattningsårets utgång 
var nedskrivet under förkrigspriset, och å andra sidan det belopp, varmed 
lagret vid beskattningsårets ingång var nedskrivet under nämnda pris, dock 
högst skillnaden mellan det belopp, varmed dold förkrigsreserv minskats un
der tidigare beskattningsår, och det belopp som motsvarar återvinning av så
dan reserv under de beskattningsår, som 1941—1944 års taxeringar avsågo.

Avdrag för minskning av dold förkrigsreserv vid taxering till krigskon
junkturskatt år 1940 skall anses hava åtnjutits högst med det belopp, som 
motsvarar den vid nämnda taxering uppskattade merinkomsten.

g) För värdeminskning å maskiner, inventarier, byggnader eller andra 
dylika tillgångar för stadigvarande bruk medgives i regel avdrag efter sam
ma grunder som tillämpats vid uppskattning enligt denna förordning av in
komsten för sista förkrigsinkomståret, eller, där beräkning efter sådan grund 
ej kan ske, med belopp motsvarande den med utgångspunkt från anskaff
ningskostnaden beräknade verkliga värdeminskningen. Avdrag för värde
minskning överstigande den normala av sådant slag, som avses i punkt 3 c) 
fjärde stycket anvisningarna till 29 § kommunalskattelagen, medgives i den 
mån denna värdeminskning visas hava uppkommit under beskattningsåret 
och motsvarande avdrag skett i räkenskaperna. I räkenskaperna gjort av
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drag å tillgång som nu sagts för överpris eller merkostnad av sådant slag, 
som angives i femte stycket nämnda anvisningspunkt, skall likaledes få åt
njutas, dock, där ej särskilda omständigheter till annat föranleda, högst med 
så stort belopp att det vid ifrågavarande beskattning återstående oavskrivna 
värdet å tillgången nedbringas till en och en fjärdedel gånger det pris den 
kan anses hava betingat vid utgången av augusti 1939.

Beträffande industriella nybyggnader och nyanskaffade maskinutrustning
ar eller dylikt, som införlivas med vederbörande anläggningar för stadigva
rande bruk och som icke utgöra ersättningsanskaffning för före krigsutbrot
tet befintliga tillgångar av ifrågavarande slag, bör större avdrag för överpris 
än nyss sagts i regel ej medgivas. Kan det med hög grad av sannolikhet 
förutses att en tillgäng skall helt förlora sitt värde efter krigets slut, bör dock 
avdrag få ske för hela anskaffningskostnaden, om motsvarande avdrag skett 
i räkenskaperna. Har fartyg eller annan tillgång för stadigvarande bruk, som 
den skattskyldige innehaft före krigsutbrottet, gått förlorad och annan lik
nande tillgång anskaffats i dess ställe, må avdrag för överpris åtnjutas högst 
med så stort belopp att det vid ifrågavarande beskattning återstående oav
skrivna värdet nedbringas till förkrigsvärdet a den nyanskaffade tillgängen 
eller, om detta värde överstiger motsvarande värde för den förlorade till
gången, till summan av förkrigsvärdet å denna tillgång och i regel en 
och en fjärdedel gånger det belopp varmed förkrigsvärdet å den nyanskaffa
de tillgången överstiger förkrigsvärdet å den förlorade tillgången. I vissa fall 
kan Kungl. Maj:t med stöd av särskilt av riksdagen meddelat bemyndigande 
att medgiva eftergift beträffande krigskonjunkturskatt fastställa särskild 
grund för beräkning av avdrag för överpris eller merkostnad.

Om fartyg, som den skattskyldige innehaft före krigsutbrottet, gått för
lorat och nytt fartyg anskaffats efter beskattningsårets utgång men före taxe
ringens avslutande, må avdrag för överpris åtnjutas enligt i föregående stycke 
angivna grunder.

h) Om skattskyldigs tillgångar för stadigvarande bruk kunna antagas hava 
undergått värdeminskning genom att nödiga reparationer måst eftersättas un
der den tid kriget varat, skall avdrag efter framställning av skattskyldig med
givas vid inkomstuppskattningen med skäligt belopp motsvarande den värde
minskning, som uppstått på grund av nämnda förhållanden. I regel bör av
draget, därest icke den skattskyldige ådagalägger, att han på grund av sär
skilda omständigheter är berättigad till avdrag efter annan grund, beräk
nas till skillnaden, uppräknad till efterkrigspris, mellan å ena sidan fem 
gånger medeltalet av reparationskostnaderna under förkrigsinkomståren, 
som ej tillagts vid jämförelseinkomstens beräkning, och å andra sidan sum
man av motsvarande kostnader under beskattningsåren 1940—1944 reducera
de till förkrigspris. Utgår skattskyldigs räkenskapsår efter den 28 februari 
1945 skall dock avdrag, varom nu är fråga, icke medgivas vid taxeringen 
till krigskonjunkturskatt för år 1945.

i) Har avdrag åtnjutits för nedskrivning å fordringar eller aktier vid taxe
ringarna till krigskonjunkturskatt åren 1940—1944 och hava tillgångar av
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ifrågavarande slag helt eller delvis återfått sitt värde efter det att kriget upp
hört, skall sålunda återvunnen nedskrivning tilläggas vid inkomstuppskatt
ningen.

j) Beträffande rörelse, för vilken e.j förts handelsböcker och beträffande 
vilken på den grund ovan givna bestämmelser om i räkenskaperna vidtagna 
åtgärder ej kunna tillämpas, må i motsvarande avseende hänsyn tagas till 
vad som i det särskilda fallet synes skäligt.

k) Avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond eller investerings
fond är ej medgivet, ej heller avdrag för omkostnad som uppenbarligen haft 
till syfte att nedbringa beskattningen för beskattningsåret. Har under be
skattningsåret omkostnad gjorts för en mera omfattande representation eller 
dylikt än under förkrigsinkomståren, bör avdrag för omkostnaden såvitt an
går den ökade representationen medgivas endast i den mån den betingats 
av rörelsens utvidgning eller andra särskilda förhållanden.

Avdrag för kostnad för pensionering av anställda eller annat likartat än
damål med belopp överstigande medeltalet av liknande avdrag för förkrigs
inkomståren medgives allenast i den mån kostnadsökningen kan anses er
forderlig för normal årsavsättning på grund av ökade verkliga förpliktelser 
eller dylikt förhållande. Har sådan förpliktelse ingåtts efter utgången av 
augusti 1939, iakttages, dels att avdrag ej medgives i den mån med kostna
den avses att åt någon bereda högre pension än dubbla det belopp som an- 
gives i 9 § tredje stycket lagen den 18 juni 1937 om aktiebolags pensions- 
och andra personalstiftelser, i förekommande fall förenad med s. k. kapital
understöd å högst 4 000 kronor, dels att avdrag för s. k. övergångskostnad 
ej medgives med mera än en tiondel av hela det belopp av sådan kostnad 
som härrör av den ökade förpliktelsen i den mån den ej avser högre pensio
ner än nyss sagts, dels ock att i regel avdrag ej medgives med högre belopp 
än i medeltal 4 000 kronor för en var av de befattningshavare som pensione
ringen avser.

l) Har skattskyldig1 i rörelse under beskattningsåret tillgodogjort sig pro
dukter från eget jordbruk och utvisar på grund av den i räkenskaperna till- 
lämpade prissättningen rörelsen inkomstökning och jordbruket inkomst
minskning, skall för utjämning härutinnan vid inkomstuppskattning enligt 
denna förordning beträffande nämnda produkter tillämpas skälig högre pris
sättning med sammanlagt högst det belopp som motsvarar summan av in
komstminskningen å jordbruket och det å jordbruket belöpande utjämnings- 
avdraget.

m) Rörelseidkare, som lämnat bidrag till institut vilket under statens med
verkan bildats för bedrivande av tekniskt-vetenskaplig forskning inom den 
bransch som rörelseidkaren företräder, äger avdraga sådant bidrag till hälf
ten i den mån bidraget är att anse såsom anläggningsbidrag och i sin helhet 
i den mån bidraget är att hänföra till driftsbidrag.

n) Huru vid fastställande av inkomsten för beskattningsåret förfaras skall 
med utdelning å svenska aktier och andelar i svenska ekonomiska föreningar
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samt med beräkning av ränta å eget kapital nedlagt i rörelsen framgår 
av punkterna 6 och 8 här nedan.

5. Vid uppskattning av bankaktiebolags inkomst skall avdrag ske med 
belopp motsvarande den vinst, som för iakttagande av bestämmelserna i 49 § 
lagen om bankrörelse rörande inlåningens förhållande till bolagets egna fon
der användes för avsättning till dylika fonder.

6. I rörelseinkomsten för annan rörelseidkare än sådan som bedriver pen
ningrörelse inräknas ej beträffande vare sig förkrigsinkomståren eller be
skattningsåret behållen utdelning å svenska aktier eller å andelar i svenska 
ekonomiska föreningar.

6. a. I förekommande fall skall den enligt denna förordning beräknade 
inkomsten fördelas å tid före och efter årsskiftet 1944/45; härvid skall dock 
undantag göras för sådan enligt denna förordning icke tillåten reserv, som 
uppkommit efter den 31 augusti 1939. Vad, som efter denna fördelning be
löper å tid före den 31 december 1944, skall efter tillägg av beloppet av dylik 
reserv anses utgöra ifrågavarande skattskyldigs inkomst under frågavarande 
del av dr 1944.

7. Vid beräkning av uppskattad merinkomst av uppfinnarverksamhet skall 
iakttagas, att den under beskattningsåret åtnjutna intäkten genom exploate
ring av viss uppfinning, vare sig den utgjort engångsersättning eller royalty 
eller dylikt, till en del kan vara att betrakta såsom gottgörelse för kostnader 
i samband med uppfinningen, däri inräknad ersättning för uppfinnarens eget 
förberedande arbete. I följd härav bör i fall, då det förberedande arbetet med 
uppfinningen påbörjats under tidigare år, inkomsten för beskattningsåret 
minskas med det belopp som kan anses motsvara gottgörelse för sådana kost
nader, i den mån avdrag för desamma ej utnyttjats vid taxering till krigs- 
konjunkturskatt tidigare år, och det mot kostnaderna svarande beloppet skä
ligen fördelas på den tid under vilken det förberedande arbetet pågått. I 
förekommande fall bör alltså hänsyn till nämnda kostnader tagas även vid 
fastställande av jämförelseinkomsten för förvärvskällan.

8. a) För vartdera förkrigsinkomståret så ock för beskattningsåret skall 
vid taxeringen angivas beräknad ränta å eget kapital i rörelsen efter en ränte
fot av fem procent samt, därest det egna kapitalet under beskattningsåret 
ökats sedan förkrigsinkomståren, beträffande kapitalökningen efter en ränte
fot av sex procent. Ingår i kapitalökning, som uppkommit genom besparing 
av vinstmedel från tidigare år, kapital som ej under någon del av beskatt
ningsåret använts i rörelsen utan varit insatt i riksbanken eller annan bank 
eller eljest utlånat eller tillfälligt disponerat utom rörelsen, må dock ej ränta 
å detta kapital beräknas till högre belopp än som faktiskt tillkommit den 
skattskyldige. Vad angår jämförelseåret skall räntan beräknas å det egna 
kapital, som anses då hava varit nedlagt i rörelsen, därvid räntan beräknas 
till medeltalet av räntorna för förkrigsinkomståren, såvitt ej annan grund än 
medeltalsberäkning tillämpats vid jämförelseinkomstens fastställande, i vil
ket fall räntan bör beräknas efter grund som finnes skälig.



43

b) Såsom eget kapital i rörelsen utom i fall som avse; i 4 § 6 mom. anses 
det belopp, varmed tillgångarna överstiga skulderna enligt den värdesättning, 
som skett i räkenskaperna,

dock att beträffade kapital nedlagt i maskiner, inventarier, byggnader 
eller andra dylika tillgångar för stadigvarande bruk hänsyn skall tagas till 
den särskilda värdesättning av tillgångarna, som ligger till grund för inkomst
uppskattningen enligt denna förordning, såtillvida att i eget kapital inräknas, 
för andra förkrigsinkomståret hälften av skillnaden mellan de i räkenska
perna för första förkrigsinkomståret gjorda avskrivningarna och de vid in
komstuppskattningen för samma år medgivna avskrivningarna samt för be
skattningsåret hälften av skillnaden mellan i räkenskaperna gjorda och vid 
inkomstuppskattningen medgivna avskrivningar för vart och ett av förkrigs- 
inkomståren och de beskattningsår, för vilka taxering till krigskonjunktur- 
skatt därefter ägt rum, eller, därest de vid inkomstuppskattningen för nämn
da år medgivna avskrivningarna äro större än de i räkenskaperna verkställ
da, eget kapital minskas med hälften av det överskjutande beloppet,

samt att beträffande kapital nedlagt i fartyg, som använts i rörelsen under 
bada förkrigsinkomstaren men försålts eller förlorats före beskattningsårets 
ingång, i eget kapital för vartdera förkrigsinkomståret inräknas hälften av 
den dolda reserv i fartyget, som enligt räkenskapernas värdesättning fanns 
vid första förkrigsinkomstårets ingång.

Vid beräkning av eget kapital skall iakttagas, bland annat,
att i tillgångarna ingående värde å svenska aktier eller andelar i svenska 

ekonomiska föreningar icke skall medräknas för annan skattskyldig än så
dan, som bedriver penningrörelse,

att avskrivnings-, förnyelse- eller annan liknande fond skall räknas såsom 
skuld, i den mån den motsvaras av bokfört värde å tillgång, till vilken den 
hänför sig,

att såsom skuld skall räknas investeringsfond för ersättande av förkrigs
lager,

att avsättning i räkenskaperna för framtida skattebetalning ej skall räknas 
såsom skuld,

att, därest sådan skuld till pensionsstiftelse enligt lagen om aktiebolags 
pensions- och andfa personalstiftelser, å vilken icke utgår ränta till stiftelsen, 
i genomsnitt under beskattningsåret överstiger medeltalet av motsvarande 
skulder under förkrigsinkomståren, det överskjutande beloppet vid ifråga
varande taxering ej skall räknas såsom skuld, samt

att i eget kapital ej inräknas årets vinst, medan å andra sidan årets för
lust ej får avräknas.

Beträffande rörelseidkare, vilken i sina räkenskaper upptagit andra till
gångar och skulder än sådana hänförliga till rörelsen, iakttages, att bedöman
det av vad som skall anses hava hört till rörelsen eller ej för förkrigsinkomst
åren och beskattningsåret bör ske efter såvitt möjligt likformiga grunder.

Vid beräkning av eget kapital i fall som avses i 4 § 6 mom. skall vad i 
denna punkt stadgas äga motsvarande tillämpning med iakttagande därjämte
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att fastighet, som vid tillämpning av ovan meddelade bestämmelser upptagits 
till belopp understigande det vid sista förkrigsinkomstårets utgång gällande 
taxeringsvärdet, må vid beräkningen upptagas till nämnda belopp. Vad nu 
stadgats äger ej avseende å sådan del av fastighets värde som vid taxeringen 
redovisats såsom särskilt maskinvärde.

9. Vid fastställandet av uppskattad merinkomst av viss förvärvskälla i rö
relse förfares på följande sätt:

Från inkomsten för beskattningsåret avdrages jämförelseinkomsten. Om
fattar beskattningsåret längre eller kortare tid än tolv månader, ökas eller 
minskas jämförelseinkomsten med hänsyn därtill. Om rörelse i förvärvskäl
lan bedrivits endast under del av beskattningsåret, avdrages allenast motsva
rande del av jämförelseinkomsten.

Det erhållna skillnadsbeloppet minskas i förekommande fall med sådant 
belopp, varmed enligt punkt 8 beräknad ränta för beskattningsåret överstiger 
räntan för jämförelseåret, eller ökas med sådant belopp, varmed räntan för 
beskattningsåret understiger räntan för jämförelseåret, därvid iakttages att, 
om jämförelseinkomsten beräknas för längre eller kortare tid än ett år, ränte
skillnaden i motsvarande mån jämkas.

10. Vid beräkning av uppskattad inkomstminskning — däri i förekom
mande fall inräknas underskott — skola de bestämmelser, som gälla för be
räkning av uppskattad merinkomst, äga motsvarande tillämpning. Uppskattad 
inkomstminskning framkommer alltså efter tillägg eller avdrag i förekom
mande fall av beräknad ränta å minskning eller ökning av eget kapital. Emel
lertid skall, där jämförelseinkomsten fastställes till högre belopp än det som 
motsvarar den högsta inkomsten under något av åren 1937—1939 eller där
emot svarande räkenskapsår, beloppet av uppskattad inkomstminskning be
stämmas med utgångspunkt från den högsta av dessa inkomster. I fall, då 
verksamheten för vart och ett av nämnda år utvisar underskott, skall beloppet 
av uppskattad inkomstminskning bestämmas med utgångspunkt från det 
minsta av de underskottsbelopp som något av åren utvisar. Om den skattskyl
dige ej haft förvärvskällan under båda förkrigsinkomståren, må beloppet av 
uppskattad inkomstminskning bestämmas efter grund som finnes skälig.

11. a) Avdrag medgives för minskning av dold förkrigsreserv i tillgångar 
avsedda för omsättning eller förbrukning i rörelse.

Såsom dold förkrigsreserv anses enligt 4 § 4 mom. första stycket det be
lopp, varmed tillgångens verkliga värde vid krigsutbrottet visas hava över
stigit dess i beskattningshänseende enligt denna förordning gällande värde 
vid nämnda tidpunkt. Har ej enligt punkt 4 b) här ovan utredning företetts 
rörande lagret vid krigsutbrottet, må emellertid såsom dold förkrigsreserv 
antagas det belopp, varmed lagrets verkliga värde vid sista förkrigsinkomst
årets utgång visas hava överstigit dess i beskattningshänseende enligt denna 
förordning då gällande värde.

Det verkliga värdet av lagertillgång bestämmes efter tillgångens förkrigs- 
pris, varmed, såsom framgår av punkt 4 b) här ovan, förstås kostnaden för 
att anskaffa tillgångar av ifrågavarande slag vid krigsutbrottet eller, därest
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lagret vid sista förkrigsinkomstårets utgång räknas såsom förkrigslager, vid 
sistnämnda tidpunkt.

Med tillgångs i beskattningshänseende enligt denna förordning gällande 
värde förstås, där den dolda förkrigsreserven fastställes med hänsyn till för
hållandena vid krigsutbrottet, summan av det bokförda värdet vid sista för
krigsinkomstårets utgång och den verkliga anskaffningskostnaden för den 
lagerökning som skett från denna tidpunkt till krigsutbrottet, och, där den 
dolda förkrigsreserven fastställes med hänsyn till förhållandena vid sista för
krigsinkomstårets utgång, det bokförda värdet vid denna tidpunkt.

Minskning av dold förkrigsreserv under beskattningsåret utgöres följakt
ligen av skillnaden mellan å ena sidan det belopp, vartill den dolda förkrigs
reserven vid beräkning enligt ovan angivna grunder uppgått, och å andra 
sidan det belopp, varmed lagret vid beskattningsårets utgång vid uppskatt
ning enligt denna förordning var nedskrivet under förkrigspris, eller i före
kommande fall en och en fjärdedel gånger förkrigspris med avdrag av skill
naden mellan det belopp, för vilket avdrag för dold förkrigsreserv åtnjutits 
under tidigare beskattningsår, och det belopp som motsvarar återvinning av 
sådan reserv under de beskattningsår, som 1941—1944 års taxeringar avsågo.

b) Vid beräkning av dold förkrigsreserv i maskiner, inventarier eller andra 
dylika tillgångar för stadigvarande bruk skall med verkliga värdet å sådan 
tillgång vid utgången av augusti 1939 förstås dess försäljningsvärde vid 
nämnda tidpunkt.

12. Vad angår bevisning enligt 4 § i mom. andra stycket må såsom exem
pel på omständigheter, som den skattskyldige kan med bärande sannolikhets- 
skäl ådagalägga, anföras,

att inkomstökningen helt eller delvis i följd av vidtagna rationaliserings- 
åtgärder skulle hava uppkommit även om förhållanden som omförmälas i 
1 § ej inträffat,

eller att till följd av sådana före utgången av augusti 1939 ingångna leve
ransavtal, som icke haft samband med eller sin grund i förhållanden som om
förmälas i 1 §, inkomstökningen skulle hava uppkommit även om sådana 
förhållanden ej inträffat,

eller att inkomstökningen helt eller delvis framstår som ett naturligt led 
i en utveckling, vilken icke haft samband med eller sin grund i förhållanden 
som omförmälas i 1 §.

13. När Kungl. Maj:t jämlikt föreskriften i 4 § 5 mom. bestämt särskild 
grund för fastställande huru stor del av uppskattad merinkomst skall anta
gas hava berott på förhållanden som avses i 1 §, är skattskyldig likväl be
rättigad att med bärande sannolikhetsskäl ådagalägga, att merinkomsten ej 
till någon del eller endast till mindre del berott av sådana förhållanden. Före
bringas å andra sidan vid taxeringen beträffande viss skattskyldig bärande 
sannolikhetsskäl för att merinkomsten till större del eller i sin helhet berott 
på förhållanden som i 1 § avses, skall den taxerade merinkomsten bestämmas 
med hänsyn därtill.

Uppskattad merinkomst, som hänför sig till livförsäkringsrörelse eller till
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yrkesmässigt bedriven vetenskaplig, litterär eller konstnärlig verksamhet, 
verksamhet som läkare, veterinär, tandläkare, konsulterande ingenjör eller 
arkitekt eller därmed jämförlig yrkesutövning, skall antagas ej hava berott 
på förhållanden som avses i 1 §, såvitt ej bärande sannolikhetsskäl före
bringas för att merinkomsten berott på sådana förhållanden. Kungl. Maj:t 
äger jämväl för särskilt bestämt annat slag av till rörelse hänförlig verksam
het än nu sagts bestämma att den skall i avseende varom här är fråga lik
ställas med sådan verksamhet.

14. Beträffande handelsbolag, kommanditbolag, enkelt bolag eller rederi 
sker uppskattning av inkomst med motsvarande tillämpning av de i 3 och 
4 §§ meddelade bestämmelserna. För företaget såsom sådant bestämmes upp
skattad merinkomst eller inkomstminskning samt fastställes i vad mån denna 
skall antagas hava berott på förhållanden som omförmälas i 1 §, varjämte 
utjämningsavdrag som i 3 § sista stycket sägs beräknas. Av sålunda fastställt 
belopp påföres en var av delägarna vad på honom belöper för att vid beräk
ning av den taxerade merinkomsten medräknas som om fråga vore om en 
delägarens egen förvärvskälla. Med hänsyn till bestämmelserna i 11 § om 
skattens beräkning skall en var delägare jämväl påföras på honom belöpande 
jämförelseinkomst. Motsvarande skall gälla beträffande delägare i s. k. gruv- 
bolag.

Därjämte iakttages, att vid bestämmande av den taxerade merinkomsten 
beträffande delägare, för vilken den på honom belöpande jämförelseinkoms
ten ej uppgår till 3 000 kronor, skall, därest delägaren deltagit i företagets 
skötsel och därav haft sin huvudsakliga försörjning, beräknas ett extra av
drag svarande mot det belopp varmed den på delägaren belöpande jämfö
relseinkomsten understiger 3 000 kronor. I fall som nu sagts skall vid till- 
lämpning av bestämmelserna i 11 § såsom jämförelseinkomst anses ett be
lopp av 3 000 kronor.

till 5 §.

1. För beräkning av den uppskattade merinkomsten av jordbruk erford
ras, att nettointäkten av jordbruksfastighet dels för beskattningsåret dels 
för vart och ett av förkrigsinkomståren uppdelas på det sätt, att till nettoin
täkt av skogsbruk hänföras intäkter av skogsbruk enligt 21 § c) kommunal
skattelagen med avdrag för därpå belöpande omkostnader, medan till netto
intäkt av jordbruk hänföras övriga enligt nämnda paragraf till intäkter av 
jordbruksfastighet hänförliga intäkter med avdrag för därpå belöpande om
kostnader.

I fall, där utredning om en specificerad uppdelning av omkostnader på 
jordbruk och skogsbruk ej kan förebringas, må i regel kunna förfaras så, att 
för vart och ett av förkrigsinkomståren och beskattningsåret såsom omkost
nader för skogsbruk upptages, förutom vid beräkning av nettointäkten av 
jordbruksfastighet gjort avdrag för värdeminskning å skog, ett belopp mot
svarande viss procent av de i nettointäkten ingående bruttointäkterna av olika 
slag av skogsprodukter, medan till omkostnader för jordbruk hänföras samt
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liga de vid nettointäktens beräkning avdragna utgifterna i den mån de över
stiga de för skogsbruk på sätt nyss sagts upptagna omkostnaderna. Procent
satser för beräkning av omkostnader för förvärvande av intäkter av olika slag 
av skogsprodukter fastställas av Kungl. Maj:t efter förslag av den centrala 
krigskonjunkturskattenämnden. Där sådan procentsats ej fastställts, må, om 
ej utredning om en specificerad uppdelning av omkostnaderna kan före
bringas, dessa beräknas efter grund som finnes skälig. Rörande fördelningen 
av omkostnaderna mellan jordbruk och skogsbruk, när jordbruket visar un
derskott, se punkt 3 sista stycket av anvisningarna till 6 §.

Sedan uppdelning av intäkter och omkostnader på jordbruk och skogs
bruk ägt rum, skall för fastställande av den uppskattade merinkomsten av 
jordbruk, under iakttagande av vad nedan föreskrives, beräknas det belopp, 
varmed intäkterna av jordbruk med avdrag för därpå belöpande omkostna
der under beskattningsåret överstiga motsvarande jämförelseinkomst.

2. Vid bestämmande av den uppskattade merinkomsten skall sådan avvi
kelse ske från uppskattningen enligt förordningen om statlig inkomst- och 
förmögenhetsskatt som erfordras för att åstadkomma likformighet i inkomst
uppskattningen för förkrigsinkomståren och beskattningsåret. Om exempelvis 
under beskattningsåret minskning skett av kreatursbesättningen genom ned
slagning i större omfattning än som brukat förekomma vid ifrågavarande 
jordbruk och i större omfattning än som där förekommit under förkrigsin
komståren, bör ett med hänsyn därtill avvägt belopp avräknas. Därjämte bör 
beaktas om i mera avsevärd omfattning sådana onormala omkostnader under 
något av förkrigsinkomståren eller beskattningsåret förekommit för repara
tioner, inköp av levande djur m. m., som ej uppvägts av motsvarande ökning 
av intäkterna under året. Hava sådana omkostnader förekommit, bör skälig 
jämkning göras i inkomstuppskattningen för det år på vilket de belöpa, dock 
under iakttagande att, därest omkostnader som nu avses förekommit under 
beskattningsåret, avdrag i allt fall skall medgivas i den mån desamma över
stiga det belopp motsvarande kostnader skulle hava utgjort vid utgången av 
augusti 1939. Därest under beskattningsåret nyuppsättning av inventarier 
eller ny-, till- eller ombyggnad å för jordbruket nödiga driftbyggnader eller 
till jordbruket hänförlig grundförbättring å fastigheten ägt rum, må jäm
väl avdrag för kostnaden härför medgivas i den mån den överstiger det be
lopp, vartill kostnaden för motsvarande nyuppsättning eller arbeten skulle 
hava uppgått vid utgången av augusti 1939, eller, därest nyuppsättning skett 
av tillgång som kan anses hava väsentligt värde endast så länge förhållan
den som avses i 1 § föreligga, det värde tillgången kan antagas komma att 
äga sedan kriget upphört.

Inkomst för förkrigsinkomståren beräknas allenast för den eller de fastig
heter, som den skattskyldige ägt eller brukat under beskattningsåret.

Har skattskyldig i rörelse under beskattningsåret tillgodogjort sig produk
ter från eget jordbruk och utvisar på grund av den i räkenskaperna tillämpa
de prissättningen jordbruket inkomstökning men rörelsen uppskattad in
komstminskning, skall för utjämning härutinnan vid inkomstuppskattning
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enligt denna förordning beträffande nämnda produkter tillämpas lägre pris
sättning med sammanlagt högst det belopp som motsvarar summan av in- 
komsminskningen å rörelsen och det å rörelsen belöpande utjämningsavdra- 
get. Därvid iakttages, att prissänkningen skall anses belöpa å jordbrukets 
ifrågavarande produkter i förhållande till de i räkenskaperna redovisade för
säljningsprisen.

3. Såsom jämförelseinkomst skall i regel upptagas medeltalet av inkoms
terna för båda förkrigsinkomståren. Har den skattskyldige ej under förkrigs- 
inkomståren bedrivit samma jordbruk som under beskattningsåret under för
hållanden jämförbara med förhållandena under detta år eller hava förkrigs
inkomståren visat underskott eller eljest uppenbart onormala resultat, må i 
stället för medeltalet av inkomsterna för förkrigsinkomståren annat belopp, 
som finnes skäligt, upptagas såsom jämförelseinkomst. Har den skattskyldige 
ej under förhållanden jämförbara med förhållandena under beskattningsåret 
bedrivit samma jordbruk under båda förkrigsinkomståren men under ett av 
dessa år, och kan det anses att avkastningen av jordbruket under detta år un
gefärligen motsvarat den genomsnittliga avkastningen av ett liknande jord
bruk i trakten för båda förkrigsinkomståren, må vid jämförelseinkomstens 
bestämmande hänsyn tagas till inkomsterna under detta år, som om dessa 
vore medeltal för båda åren. I förekommande fall må eljest beaktas resultat, 
som under förkrigsinkomståren eller något av dessa utvunnits av annan, vil
ken då bedrivit jordbruk å samma fastighet.

För fysisk person, som av jordbruket haft sin huvudsakliga försörjning, må 
jämförelseinkomsten ej bestämmas till lägre belopp än 3 000 kronor.

Den vid taxering till krigskonjunk tur skatt senast fastställda jämförelsein
komsten bör frångås endast om särskilda skäl därtill föranleda.

4. Ränta å minskning av eget kapital i jordbruket beräknas efter en ränte
fot av fem procent, ränta å ökning av sådant kapital efter en räntefot av 
sex procent. Ökning av eget kapital i jordbruket anses i regel hava ägt rum 
vid avbetalning av skuld, som hänfört sig till jordbruket, samt vid nedläg
gande av eget kapital i samband med ny-, till- eller ombyggnad eller därmed 
jämförlig förbättring eller vid en mera omfattande nyuppsättning av inven
tarier för stadigvarande bruk å fastigheten eller dylikt, men ej om avbetal
ning skett av annan skuld än nu sagts även om denna varit intecknad i fas
tigheten. Hänsyn till ökning av eget kapital tages endast då den skattskyldige 
förebringar tillfredsställande utredning rörande ökningen.

5. Såsom taxerad merinkomst av jordbruk skall, där ej utredning som av
ses i nästa punkt förebringas, upptagas den uppskattade merinkomsten med 
avräkning av dels ett belopp utgörande tio procent av den uppskattade mer
inkomsten, avsett att täcka av kriget förorsakad värdeminskning genom för
sämrad hävd med mera, dels ock ett belopp svarande mot utjämningsavdrag 
som i 3 § sista stycket sägs, utgörande tjugufem procent av jämförelsein
komsten.

6. Skattskyldig som vill framställa yrkande att den efter det i punkt 5 om- 
förmälda avdraget å tio procent återstående uppskattade merinkomsten skall
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anses helt eller delvis ej hava berott på förhållanden, som i 1 § sägs, har att 
till stöd för yrkandet förete erforderlig utredning.

Därvid gäller såsom huvudregel, att i taxerad merinkomst inräknas endast 
i bruttointäkten ingående prisstegring vid avyttring eller uttag till egen rö
relse av produkter från jordbruket utöver vad som erfordrats för att dels 
täcka omkostnadernas ökning i förhållande till prisläget före krigsutbrottet 
dels utgöra kompensation för förhållanden som avses i 3 § sista stycket. Hän
syn tages därvid ej till ökning av värdet å fri bostad å fastigheten eller av 
andra naturaförmåner från denna. Ingår i den uppskattade merinkomsten in
komstökning på grund av tillfällig uthyrning eller av körslor eller dylikt i 
större omfattning än normalt, skall den upptagas i den taxerade merinkoms
ten i den mån den kan med sannolikhet anses hava berott på förhållanden 
som avses i 1 §, även om den ej uppkommit på grund av prisstegring. In
komstökning å arrende eller dylikt upptages i den taxerade merinkomsten 
endast i den mån den kan med sannolikhet anses hava berott på förhållanden 
som avses i 1 §.

Kompensation för förhållanden som avses i 3 § sista stycket skall vid ut
redning enligt denna punkt beräknas till femton procent av den vinst, som 
skulle hava uppkommit, därest avyttring eller uttag till egen rörelse av jord
bruksprodukter av samma slag som under beskattningsåret ägt rum under 
förkrigsinkomståren.

Prisstegring utöver vad som erfordrats för att täcka omkostnadernas ök
ning och utgöra kompensation för förhållanden som avses i 3 § sista styc
ket beiäknas normalt a bruttointäkterna för beskattningsåret efter procent
satser som av Kung], Maj:t fastställas efter förslag av den centrala krigs- 
konjunkturskattenämnden eller, där sådan procentsats ej fastställts, efter pro
centsats som finnes skälig. Om det av skattskyldig eller beska ttningsmyn- 
dighet visas att å gjorda försäljningar under beskattningsåret tillämpats pri
ser vilka för den skattskyldige genomsnittligt innefattat en mindre eller större 
prisstegring än som beräknats med tillämpning av fastställda procentsatser, 
skall dock hänsyn därtill tagas vid den taxerade merinkomstens faststäl
lande.

till 6 §.

1. Den grundläggande principen i fråga om krigskon junk turbeskattning 
av skogsbiuk är att beskattning endast sker av det belopp som motsvarar 
prisstegring å i skogsbruket tillgodogjorda skogsprodukter i förhållande till 
det genomsnittliga prisläget under förkrigsinkomståren i den mån denna pris
stegring överstiger omkostnadernas ökning sedan sagda tid. Beskattningen re
duceras ytterligare dels genom kompensation för förhållanden som avses i 
3 § sista stycket, dels genom särskilt avdrag med syfte bland annat att be
fordra med hänsyn till folkhushållningen önskvärda avverkningar, ett avdrag 
som blir högre i den mån avverkningen överstiger viss storlek. Eftersom in
komsterna av skogsbruk för såväl förkrigsinkomståren som beskattnings
året äro beroende av virkesuttagens storlek och således ej utgöra lämplig 
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grund för att jämföra den skattskyldiges verkliga ekonomiska förmåner un
der de olika åren, skall någon uppskattad merinkomst av skogsbruk ej fast
ställas. Beskattningen begränsas däremot på det sätt att den taxerade mer- 
inkomsten ej må beräknas till högre belopp än som av den skaltskyldige kan 
visas hava utgjort nettointäkt av skogsbruk under beskattningsåret. Den när
mare innebörden av dessa regler framgår av följande punkter.

2. För beräkning av den taxerade merinkomsten i annat fall än som avses 
i punkt 4 skall i första hand fastställas det belopp som motsvarar prissteg
ringen i förhållande till det genomsnittliga prisläget under förkrigsinkomst- 
åren å de under beskattningsåret avyttrade eller för förädling eller förbruk
ning i egen rörelse uttagna skogsprodukterna, i den mån prisstegringen över
stiger vad som erfordrats för att täcka omkostnadernas ökning. Prissteg
ringen torde vanligen kunna beräknas procentuellt å bruttointäkterna beträf
fande olika produkter.

Kompensation för förhållanden som avses i 3 § sista stycket beräknas till 
tjugufem procent av den vinst, som skulle hava uppkommit, därest avytting 
eller uttag för förädling eller förbrukning i egen rörelse av skogsprodukter 
av samma slag som under beskattningsåret ägt rum under förkrigsinkomsD 
åren.

Från det vid tillämpning av andra stycket framkomna återstående beloppet 
medgives särskilt avdrag med syfte bland annat att befordra med hänsyn 
till folkhushållningen önskvärda avverkningar. Dylikt avdrag utgör fem pro
cent å bruttointäkten av den ifrågavarande avverkningen i dess helhet å samt
liga den skattskyldige tillhöriga fastigheter samt, om avverkningen överstigit 
nedan angiven virkeskvantitet, därutöver hälften av det resterande återstå
ende beloppet till den del det belöper å den överskjutande avverkningen. 
Kungl. Maj:t äger att, om särskild anledning därtill uppstår, för särskilda 
virkesslag förordna om större nedsättning än som nu sagts. Om bruttointäk
ten av avverkningen är väsentligt högre än som normalt kan påräknas för en 
dylik avverkning, beräknas dock avdraget endast å så stort belopp som kan 
anses motsvara normal bruttointäkt. Den virkeskvantitet till vilken enligt vad 
nyss sagts hänsyn skall tagas vid bestämmande av avdragets storlek skall 
utgöra etthundratrettio procent av det antal kubikmeter virke, som erhålles 
genom att med varandra multiplicera de vid senaste fastighetstaxering till- 
lämpade talen för areal, bonitet och relativ skogstillgång. Det ovan angivna 
resterande återstående beloppet fördelas på den avverkning, som uppgår till 
respektive överstiger den angivna virkeskvantiteten, i förhållande till antalet 
kubikmeter virke inom vardera avverkningsdelen.

Grunder för beräkning av prisstegring som i första stycket sägs och för 
kompensation som i andra stycket sägs fastställas av Kungl. Maj:t efter för
slag av den centrala krigskonjunkturskattenämnden.

Om den skattskyldige eller beskattningsmyndighet kan visa att å de för
säljningar eller uttag till egen rörelse, som av den skattskyldige gjorts under 
beskattningsåret, tillämpats priser vilka sammanlagt innefattat en mindre 
eller större prisstegring än som beräknats med tillämpning av nyss angiven
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beräkningsgrund, skall hänsyn därtill tagas vid den taxerade merinkomstens 
lastställande. Jämväl i detta fall skall kompensation som i andra stycket 
sägs och avdrag som i tredje stycket sägs medgivas.

Avdrag som i tredje stycket sägs skall anses utgöra kompensation jämväl 
för det förhållandet att nämnda prisstegring blivit mindre än som kan anses 
normalt för ifrågavarande sortiment av sådan anledning som att den skatt
skyldige till bränsle avverkat virke vilket normalt kunnat avyttras till massa
ved eller dylikt. Dock äger skattskyldig rätt att, i stället för att komma i 
ånjutande av avdrag som nu sagts, om därigenom större förmån erhålles, 
åberopa bevisning att prisstegringen på det avverkade virket av dylik anled
ning varit mindre än den som normalt skulle kunnat påräknas.

3. Visar den skattskyldige, att hans nettointäkt av skogsbruk i annat fall 
än som avses i punkt 4 under beskattningsåret varit mindre än det belopp 
som erhålles vid tillämpning av punkt 2, må den taxerade merinkomsten 
icke bestämmas till högre belopp än nettointäkten utgjort.

Vid beräkning av nettointäkten av skogsbruk skall från bruttointäkterna 
av skogsbruk under beskattningsåret avdrag göras för därpå belöpande om
kostnader. För beräkningen erfordras alltså i regel att nettointäkten av jord
bruksfastighet såvitt angår beskattningsåret uppdelas mellan skogsbruk och 
jordbruk på det sätt som angives i punkt 1 av anvisningarna till 5 §. Såsom 
omkostnad må upptagas jämväl beräknad skälig kostnad för utav avverk
ning föranledda efterföljande röjnings- och liknande arbeten så ock kostnad 
för utav avverkningen direkt förorsakad återplantering, ändå att kostnader
na ej hänföra sig till beskattningsåret. Har under beskattningsåret nedlagts 
dylik kostnad, för vilken avdrag medgivits vid taxering till krigskonjunktur- 
skatt redan för tidigare beskattningsår, får sådant belopp ej ånyo avdragas. 
Därest omkostnad under beskattningsåret i avsevärd utsträckning hänför 
sig till skogsprodukter, vilka ej avyttrats före beskattningsårets utgång, skall 
denna omkostnad vid ifrågavarande taxering anses belöpa på beskattnings
året endast i den man den hänför sig till under detta år avyttrade produk
ter. Å andra sidan skall den skattskyldige vara berättigad att åtnjuta av
drag för omkostnad, som hänför sig till under beskattningsåret avyttrade 
men dessförinnan avverkade produkter, i den mån den skattskyldige ej tidi
gare åtnjutit avdrag för denna omkostnad. Därest under beskattningsåret 
nyuppsättning av inventarier eller ny-, till- eller ombyggnad å för skogs
bruket nödiga driftbyggnader eller till skogsbruket liänförlig grundförbätt
ring å fastigheten ägt rum, må jämväl avdrag för kostnaden härför med
givas i den mån den överstiger det belopp, vartill kostnaden för motsva
rande nyuppsättning eller arbeten skulle hava uppgått vid utgången av au
gusti 1939, eller, därest nyuppsättning skett av tillgång som kan anses hava 
väsentligt värde endast så länge förhållanden som avses i 1 § föreligga, det 
värde tillgången kan antagas komma att äga sedan kriget upphört. Såsom 
omkostnad må i fall, då skog avverkats eller ock avyttrats utan samband med 
avyttring av marken, belopp motsvarande avdrag enligt 22 § 1 mom. andra 
stycket kommunalskattelagen upptagas endast om fastigheten förvärvats efter 
utgången av augusti 1939.
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1 fall, där skattskyldig under beskattningsåret drivit såväl jordbruk som 
skogsbruk och jordbruket utvisar underskott, äger den skattskyldige att vid 
beräkning av nettointäkten av skogsbruket till omkostnader för skogsbruk 
överföra högst så stor del av omkostnaderna för jordbruket att underskottet 
å detta bortfaller.

4. 1 fall, då växande skog avyttrats i samband med avyttring av marken, 
beräknas nettointäkt av skogsbruk enligt denna förordning så att från den 
för skogen erhållna köpeskillingen avdrag göras dels med ett belopp sva
rande mot den växande skogens uppskattade värde vid utgången av augusti 
1939 eller, om skogens för ägaren gällande ingångsvärde var större, detta 
värde, dels för de i samband med avyttringen uppkomna kostnaderna i den 
mån de belöpa på skogen. Den sålunda beräknade nettointäkten av skogs
bruk, minskad med utjämningsavdrag som i 3 § sista stycket sägs, utgö
rande tjugufem procent å nettointäkten, upptages såsom taxerad merinkomst 
å avyttringen av den växande skogen. Vid uppskattning av värdet å den 
växande skogen vid utgången av augusti 1939 iakttages, att bevisning röran
de dess storlek i regel ej kan åläggas den skattskyldige. Värdeökningen å 
den växande skogen sedan nämnda tidpunkt må följaktligen ej beräknas till 
högre belopp än som finnes med sannolikhet svara mot utvecklingen av den 
allmänna fastighetsmarknaden beträffande skogsegendomar å orten.

5. Har skattskyldig i rörelse under beskattningsåret tillgodogjort sig pro
dukter från eget skogsbruk och utvisar på grund av den i räkenskaperna till- 
lämpade prissättningen rörelsen uppskattad inkomstminskning, medan taxe
rad merinkomst framkommer för skogsbruket, skall för utjämning härutin
nan beträffande nämnda produkter tillämpas lägre prissättning med samman
lagt högst det belopp som motsvarar summan av inkomstminskningen å 
rörelsen och det å rörelsen belöpande utjämningsavdraget. Därvid iaktta
ges, att prissänkningen skall anses belöpa å skogsbrukets ifrågavarande pro
dukter i förhållande till de i räkenskaperna redovisade försäljningsprisen.

Vad sålunda stadgats skall gälla även i fall då skattskyldig i rörelse till
godogjort sig produkter från skogsbruk, bedrivet av moder- eller dotterföre
tag, och skall i dylikt fall inkomstuppskattningen för båda företagen jämkas 
med hänsyn till den tillämpade prissättningen.

6. Vad i punkt 4 av anvisningarna till 9 § stadgas skall äga motsvarande 
tillämpning i fall där växande skog avyttrats i samband med avyttring av 
marken och intäkten å avyttringen är att hänföra till inkomst av skogsbruk.

Har växande skog tagits i anspråk av kronan genom förfogande enligt 
allmänna förfogandelagen eller har växande skog eljest avyttrats under så
dana förhållanden att tvångsförsäljning till det allmänna måste anses vara för 
handen, skall vad i punkt 4 av anvisningarna till 9 § stadgas likaledes äga 
motsvarande tillämpning.

7. Vid taxering till krigskonjunkturskatt skall helt bortses från brutto
intäkt av under år 1943 stormfälld skog så ock från därå belöpande om
kostnader.
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till 7 §.
1. Beträffande inkomst av annan fastighet kan det i regel antagas, att 

taxerad merinkomst bör upptagas allenast i fall där bruttointäkterna under 
beskattningsåret i jämförelse med förkrigsinkomståren ökats på grund av ut- 
hyrningsmöjligheter, som under normala förhållanden ej plägat vara för 
handen men under beskattningsåret kunnat utnyttjas, och som kunna med 
sannolikhet antagas hava haft sitt upphov i det av krigstillståndet framkal
lade läget. Taxering företages härför i regel allenast därest nu angivna för
utsättningar synas vara för handen. Tillika iakttages att medgivande av ut- 
jämningsavdrag med femton procent å jämförelseinkomsten påverkar den 
taxerade merinkomstens storlek.

2- Vid bestämmande av uppskattad merinkomst skall inkomst för för- 
ki igsinkomstai en beräknas allenast för fastigheter som den skattskvldige 
innehaft även under beskattningsåret.

Den vid taxeringen till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt verkställda 
beräkningen av inkomst av annan fastighet skall vid uppskattning av in
komst enligt denna förordning frångås i de mån följande särskilda före
skrifter därtill föranleda.

Har fastighet eller del därav, som plägat vara uthyrd, under något av för- 
kiigsinkomstaren ej varit uthyrd men har den varit uthyrd under beskatt- 
ningsaret, skall vid uppskattning av inkomsterna för förkrigsinkomståren 
tilläggas skäligt hyresbelopp. Avdrag för kostnad för reparation och under
håll av byggnader beräknas ej för förkrigsinkomståren samt ej heller för 
beskattningsåret i vidare mån än kostnaden förorsakats av eller eljest ägt 
direkt samband med de förhållanden som föranlett inkomstökningen eller 
med anordning som nödvändiggjorts av krigstillståndet. Värdeminsknings- 
avdrag beräknas ej för förkrigsinkomståren. För beskattningsåret medgives 
sådant avdrag endast i den mån värdeminskningen under detta år på grund 
av verkställd ny-, till- eller ombyggnad eller annan omständighet kan anta
gas hava varit större än under förkrigsinkomståren. Det må emellertid fram
hållas, att uthyrning varom här är fråga ofta föranleder skadegörelse eller 
slitning, som ej skulle hava uppkommit, om ej uthyrningen ägt rum. Sådant 
förhållande må, där ej hänsyn till detsamma tagits genom avdrag för repa
ration eller dylikt under beskattningsåret, beaktas vid beräkning av avdrag 
för värdeminskning. Har å andra sidan under beskattningsåret kostnad ned
lagts för reparation eller underhåll, som under föregående beskattningsår 
blivit eftersatt och på den grund beaktats vid beräkning av värdeminsk- 
ningsavdrag för det året, må avdrag för kostnaden ej ånyo medgivas.

3. Såsom jämförelseinkomst skall i regel upptagas medeltalet av inkoms
terna för förkrigsinkomståren. Har den skattskyldige ej under båda förkrigs
inkomståren innehaft samma fastighet eller fastigheter som under beskatt
ningsåret, må såsom jämförelseinkomst i stället för medeltalet av inkomster
na för dessa år antagas annat belopp, som finnes skäligt. Har den skattskyl
dige ej innehaft samma fastighet eller fastigheter som under beskattningsåret 
under hela det förra men under hela det senare förkrigsinkomståret, skall i
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regel inkomsten för det senare året vara jämförelseinkomst. Har den skatt
skyldige ej innehaft samma fastighet eller fastigheter som under beskatt
ningsåret under något av förkrigsinkomståren i dess helhet, må beaktas 
resultat, som under förkrigsinkomståren eller något av dessa utvunnits av an
nan, vilken då innehaft fastigheten. Vid denna jämförelse bör dock iakttagas 
den skillnad som må föreligga bland annat med hänsyn till det av de olika 
ägarna i fastigheten nedlagda egna kapitalet.

För fysisk person, som av annan fastighet haft sin huvudsakliga försörj
ning, må jämförelseinkomsten ej bestämmas till lägre belopp än 3 000 kronor.

Den vid taxering till krigskonjunkturskatt senast fastställda jämförelsein
komsten bör frångås endast om särskilda skäl därtill föranleda.

4. Ränta å minskning av eget kapital i fastigheten beräknas efter en ränte
fot av fem procent, ränta å ökning av sådant kapital efter en räntefot av sex 
procent, ökning av eget kapital i fastigheten anses i regel hava ägt rum vid 
avbetalning av skuld, som hänfört sig till fastigheten, samt vid nedläggande 
av eget kapital i samband med ny-, till- eller ombyggnad eller därmed jäm
förlig förbättring eller vid en mera omfattande nyuppsättning av inventarier 
för stadigvarande bruk å fastigheten eller dylikt, men ej om avbetalning skett 
av annan skuld än nu sagts även om denna varit intecknad i fastigheten.

till 8 §.
1. Såsom likartad med inkomst i form av tantiem m. m. anses exempelvis 

sådan inkomst av tjänst som utgår i form av lön eller annan förmån från 
rörelse, om och i den mån lönens eller förmanens belopp uppenbarligen på
verkats av rörelsens resultat. I den man ökning av sådan lön eller förmån 
får anses motiverad av ett större eller värdefullare arbete betraktas den följ
aktligen ej såsom likställd med inkomst av tantiem m. m.

2. I fråga om inkomst av tillfällig verksamhet såsom uppfinnare skall vad 
i punkt 7 av anvisningarna till 4 § stadgats beträffande yrkesmässig uppfin
narverksamhet äga motsvarande tillämpning.

3. Såsom jämförelseinkomst upptages i regel medeltalet av inkomsterna 
för förkrigsinkomståren av tjänst eller tillfällig förvärvsverksamhet som av
ses i 8 § sista stycket. Är det uppenbart att detta medeltal ej utgör ett god
tagbart uttryck för den skattskyldiges normala årsinkomst av sådant slag vid 
tiden närmast före krigsutbrottet, skall dock jämförelseinkomsten fastställas 
till annat belopp som med hänsyn till omständigheterna kan anses skäligt. 
Har skattskyldig, vilken under beskattningsåret åtnjutit inkomst av tjänst, 
befordrats till eller eljest övergått till den ifrågavarande tjänsten efter krigs
utbrottet, och skulle, om den skattskyldige redan dessförinnan innehaft den 
nya tjänsten, på grund därav för honom fastställts högre jämförelseinkomst 
än den för honom eljest gällande, skall jämförelseinkomsten skäligen jäm
kas med hänsyn härtill. Därest skattskyldig av inkomst som här avses haft 
sin huvudsakliga försörjning, må jämförelseinkomsten ej bestämmas tdl läg
re belopp än 3 000 kronor.

Den vid taxering till krigskonjunkturskatt senast fastställda jämförelsein
komsten bör frångås endast om särskilda skäl därtill föranleda.
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till 9 §.

1. Uppskattning av realisationsvinst vid avyttring av fast eller lös egen
dom sker enligt de regler som gälla för beräkning av sådan vinst enligt för
ordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, dock att i stället för 
priset vid förvärvet må avdragas egendomens uppskattade värde vid utgång
en av augusti 1939, om därigenom större förmån erhålles. Vid uppskattning 
av dylikt värde å fast egendom iakttages, att bevisning rörande dess storlek i 
regel ej kan åläggas den skattskyldige. Värdeökningen å egendomen efter 
nämnda tidpunkt bör följaktligen ej beräknas till högre belopp än som finnes 
med sannolikhet svara mot utvecklingen av den allmänna fastighetsmarkna
den å orten. Från realisationsvinsten får avdragas realisationsförlust vid av
yttring av fast eller lös egendom, därvid beaktas, att, om värdet vid utgång
en av augusti 1939 lagts till grund för beräkningen av realisationsvinsten, 
värdet vid samma tidpunkt också skall läggas till grund för beräkning av 
realisationsförlusten, försåvitt värdet å den egendom förlusten avser då var 
lägre än kostnaden för förvärvet.

Inkomst av realisationsvinst beräknas ej för förkrigsinkomståren. Om 
skattskyldig mera regelbundet gör försäljningar, exempelvis av aktier, utan 
att dock yrkesmässig sådan verksamhet anses föreligga, kan beskattning av 
hela den realisationsvinst, som belöper på tiden efter krigsutbrottet, stundom 
te sig oskälig. Jämkning av den taxerade merinkomsten bör i sådant fall ske 
genom avdrag med skäligt belopp, därvid emellertid märkes, att till utgångs
punkt för avdraget bör tagas realisationsvinsten i sin helhet och ej blott den 
del av denna vinst som hänför sig till värdeökning efter krigsutbrottet, samt 
att även storleken av försäljningsvinster under de olika åren, som ej äro 
skattepliktiga, bör beaktas.

2. Till realisationsvinst enligt 9 § skall icke hänföras sådan intäkt, som 
enligt 2 § 1 mom. andra stycket skall inräknas i inkomst av rörelse.

3. Har uppkommen realisationsvinst vid avyttring av tillgång för stadig
varande bruk under beskattningsåret använts för inköp av tillgång liknande 
den avyttrade under sådana förhållanden att avyttringen och inköpet helt 
eller delvis skäligen böra betraktas som ett utbyte av en befintlig tillgång 
mot en annan, skall i motsvarande mån realisationsvinsten ej medräknas vid 
taxeringen till krigskonjunkturskatt. Har vid taxering till krigskonjunktur- 
skatt ett föregående år tillämpning skett av motsvarande bestämmelse i då 
gällande författning, skall, därest den inköpta tillgången åter avyttrats under 
beskattningsåret, vid beskattning enligt 9 § så anses som om omedelbart av
drag för avskrivning å tillgången skett med det belopp som skatteeftergiften 
det föregående året avsett.

4. Har fastighet tagits i anspråk genom expropriation eller eljest avytt
rats under sådana förhållanden att tvångsförsäljning till det allmänna måste 
anses vara för handen, och finnes det ej uppenbart, att avyttringen skulle ägt 
rum även om tvång icke förelegat, skall den genom överlåtelsen uppkomna 
realisationsvinsten icke anses hava berott på förhållanden som omförmälas
i 1 §•
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till 10 §.
1. Av 4 § 3 mom. framgår att, om en förvärvskälla inom rörelse utvisar 

inkomstökning och en annan inkomstminskning, inkomstminskningen skall 
i viss ordning avräknas från inkomstökningen. Av punkt 4 av anvisningarna 
till 4 § och tredje stycket av punkt 2 av anvisningarna till 5 § framgår att 
i förhållande mellan jordbruk och rörelse utjämning i vissa fall skall enligt 
särskilda regler äga rum i händelse den ena förvärvskällan utvisar inkomst
ökning och den andra inkomstminskning. Utjämning i särskild ordning skall 
enligt punkt 3 sista stycket och punkt 5 av anvisningarna till 6 § jämväl i 
vissa fall ifrågakomma i förhållande mellan å ena sidan skogsbruk, å andra 
sidan jordbruk, därest detta utvisar underskott, eller rörelse, därest denna 
utvisar inkomstminskning.

Beräkning av inkomstminskning beträffande skogsbruk förutsättes ej en
ligt denna förordning kunna ifrågakomma.

Beräkning av inkomstminskning beträffande annan fastighet förutsättes ej 
enligt denna förordning kunna ifrågakomma i annat fall än som avses i punkt 
3 här nedan.

Avdrag för realisationsförlust vid avyttring av fast eller lös egendom med- 
gives enligt 9 § från realisationsvinst å sådan egendom men antages enligt 
denna förordning ej kunna ske i andra fall.

2. I övrigt skall avdrag för inkomstminskning under beskattningsåret å 
krigskonjunkturskatt underkastad förvärvskälla medgivas vid den beskatt
ningsbara merinkomstens bestämmande enligt följande föreskrifter.

Avdrag för inkomstminskning å rörelse, i den mån utjämning av densam
ma ej skett enligt de i punkt 1 första stycket angivna bestämmelserna, skall 
medgivas från inkomstökning hänförlig till sådan inkomst, som avses i 2 § 
1 mom. e), samt, till den del inkomstminskningen överstiger sådan inkomst
ökning och kan antagas hava berott på förhållanden som omförmälas i 1 §, 
från taxerad merinkomst å annan förvärvskälla.

Vad sålunda stadgats om inkomstminskning å rörelse skall i tillämpliga 
delar gälla jämväl i fråga om inkomstminskning hänförlig till sådan in
komst, som avses i 2 § 1 mom. e), under iakttagande att avdrag för sådan 
inkomstminskning i första hand skall ske från inkomstökning å rörelse.

Med inkomstökning å rörelse avses här ovan den uppskattade merinkoms- 
ten minskad med det å rörelsen belöpande utjämningsavdraget. Inkomstök
ning hänförlig till sådan inkomst, som avses i 2 § 1 mom. e), skall beräknas 
till skillnaden mellan inkomsten under beskattningsåret och motsvarande in
komst under ett antaget jämförelseår.

Med inkomstminskning å rörelse avses här ovan summan av den enligt 
punkt 10 av anvisningarna till 4 § beräknade uppskattade inkomstminsk
ningen och ett belopp svarande mot det å rörelsen belöpande utjämnings
avdraget. Beträffande inkomst som avses i 2 § 1 mom. e) skall inkomst
minskning beräknas till skillnaden mellan inkomsten under det antagna jäm
förelseåret och inkomsten under beskattningsåret, dock under iakttagande 
att inkomstminskningen ej må beräknas till högre belopp än som erhålles vid
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motsvarande tillämpning av den för beräkning av taxerad merinkomst gäl
lande regeln enligt 8 § sista stycket. Inkomstminskning som nu sagts skall 
antagas hava berott på förhållanden som omförmälas i 1 §, i den mån det ej 
framgår såsom sannolikt att inkomstminskningen ej berott på sådana för
hallanden.

Med inkomst som avses i 2 § 1 mom. e) under ett antaget jämförelseår för
stas, där ej särskilda förhållanden till annat föranleda, medeltalet av in
komster av motsvarande slag under förkrigsinkomståren.

Beträffande inkomstminskning å jordbruk skall avdrag medgivas från taxe
rad merinkomst å annan förvärvskälla, i den mån inkomstminskningen skall 
anses hava berott på förhållanden som omförmälas i 1 §. Avdrag medsives 
i första hand från taxerad merinkomst av skogsbruk och, till den del avdraget 
ej kan sålunda fullt utnyttjas, från taxerad merinkomst å övriga förvärvs
källor, i sista hand från taxerad merinkomst av rörelse. Med inkomstminsk
ning som nu sagts avses det belopp, som erhålles vid motsvarande tillämpning 
av de för beräkning av uppskattad merinkomst å jordbruk gällande reglerna. 
Emellertid skall, där jämförelseinkomsten fastställes till högre belopp än det 
som motsvarar den högsta inkomsten under något av åren 1937 och 1938, in
komstminskningen bestämmas med utgångspunkt från den högsta av dessa 
inkomster. I fall, då jordbruket för vart och ett av nämnda år utvisar under
skott, skall inkomstminskning bestämmas med utgångspunkt från det minsta 
av de _ underskot Isbelopp som något av åren utvisar. Om den skattskyldige ej 
lätt ifrågavarande jordbruk under båda förkrigsinkomståren, må beloppet 

av inkomstminskning bestämmas efter grund som finnes skälig. Av inkomst
minskningen skall en fjärdedel anses hava berott på förhållanden som ora
tor malas i 1 §, därest ej den skattskyldige visar, att större del av inkomst
minskningen berott på sådana förhållanden.

\id tillämpning av vad ovan föreskrivits skall iakttagas, att, därest skatt
skyldig haft inkomstminskning å en krigskonjunkturskatt underkastad för
värvskälla och inkomstökning å en krigskonjunkturskatt icke underkastad 
förvärvskälla samt mellan dessa förvärvskällor finnes sådant samband att 
avrakning dem emellan framstår såsom särskilt naturlig, sådan avräkning i 
forsta hand bör ske, oaktat den skattskyldige även haft annnan, krigskon
junkturskatt underkastad förvärvskälla, som utvisar inkomstökning. Vid be- 
dömande i vad mån inkomstökning å krigskonjunkturskatt icke underkastad 
örvärvskalla skall anses föreligga bör jämförelse göras mellan den vid taxe

ring till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för beskattningsåret beräk
nade inkomsten av förvärvskällan och medeltalet av motsvarande inkomster 
under förkrigsinkomståren.

3. Beträffande avdrag för inkomstminskning under de beskattningsår, 
1941—1944 års taxeringar till krigskonjunkturskatt avsågo, iakttages, att så
dant avdrag skall medgivas från den merinkomst, som återstår sedan det i 
10 § 1 mom. omförmälda avdraget för inkomstminskning i förekommande 
fall gjorts. Vid bedömande av inkomstminskningens storlek och övriga med 
avdragsrätten sammanhängande frågor skola de vid nämnda taxeringar gäl-
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lande föreskrifterna äga tillämpning. Därvid märkes, att fråga kan vara an
tingen om sådan inkomstminskning, som vid 1941—1944 års taxeringar 
skulle avdragas innan taxerad merinkomst av visst slag fastställdes, eller 
om sådan inkomstminskning som fick avdragas enligt 10 § i förordningarna 
om krigskonjunkturskatt för åren 1941—1944. Avdrag medgives endast i den 
mån inkomstminskningen kan anses hava berott på förhållanden som omför- 
mälas i 1 §, under iakttagande tillika att avdrag för inkomstminskningen å an
nan fastighet må medgivas allenast från taxerad merinkomst å samma för
värvskälla under beskattningsåret. Vid beräkning av inkomstminskning å viss 
förvärvskälla under de beskattningsår som 1942—1944 års^ taxeringar av
sågo må ej vid tillämpning av 10 § 2 mom. hänsyn tagas till å förvärvskällan 
belöpande utjämningsavdrag. Vid bestämmande huruvida avdrag skall an
ses hava utnyttjats vid tidigare års taxeringar skall bortses från det i 10 §
omförmälda avdraget å 3 000 kronor.

Inkomstminskning å annan fastighet beräknas med motsvarande tillämp
ning av de för beräkning av uppskattad merinkomst å denna förvärvskälla 
gällande reglerna ävensom av vad ovan stadgats angående inkomstminskning 
å jordbruk för det fall att jämförelseinkomsten fastställes till högre belopp 
än medeltalet för förkrigsinkomståren. Inkomstminskning å annan fastighet 
skall anses hava berott på förhållanden som omförmälas i 1 § i den mån 
den uppkommit genom att bruttointäkterna under det beskattningsår varom 
är fråga i jämförelse med förkrigsinkomståren minskats på grund av att 
uthyrningsmöjligheter, som under normala förhållanden plåga vara for han
den, under beskattningsåret ej kunnat utnyttjas på grund av det av krigs

tillståndet framkallade läget.
Avdrag som avses i denna punkt, med undantag för avdrag för inkomst

minskning å annan fastighet, tillgodonjutes i första hand från taxerad mer
inkomst av förvärvskälla, å vilken inkomstminskningen uppstått. Återstå
ende avdrag göres från taxerad merinkomst av rörelse och, i den mån av
draget ej såmedelst kan fullt utnyttjas, från summan av Övriga taxerade mer-

inkomster.


